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Slovo starost y
Vážení spoluobčané,

jsme na  konci roku 2018, ale také 
na  začátku volebního období 2018-
2022. Dne 5. listopadu se konalo usta-
vující zasedání nového zastupitelstva 
města, které zvolilo nové vedení města. 
Novým místostarostou se stal pan Pavel 
Kubeček, který bude pracovat pro měs-
to jako tzv. uvolněný místostarosta, což 
znamená, že na toto období přerušil své 
předchozí zaměstnání a  bude se práci 
pro naše město věnovat na  plný úva-
zek. Rada města bude pracovat v tomto 
volebním období ve  složení Miroslav 
Boček, Pavel Kubeček, Ing.  Robert 
Olbrich, Karel Hosa a Mgr. Jiří Pro-
cházka. Doufám, že navážeme na  mi-
nulá období a budeme pokračovat v mo-
dernizaci našeho města, místních částí 
a  našeho okolí tak, abyste vy občané 
byli spokojeni.

/pokračování na straně 3/

Oslav y v zniku 
Československa se v ydařil y

Celodenní oslavy sta let od vzniku Čes-
koslovenské republiky a sta let od ukonče-
ní první světové války se v sobotu 6. října 
2018 v Dolním Bousově opravdu vydařily. 
Vše začalo již dopoledne na dolnobousov-
ském náměstí. V parku vzniklo vojenské le-
žení, v polní kuchyni se vařil guláš, k ošet-
ření případných zraněných byl připraven 
personál polního lazaretu c. k. rakousko – 
uherské armády, pod sochou Panny Marie 
vyhrával flašinetář Martin Štěpánek z Vy-
sokého nad Jizerou. Četní diváci mohli ob-
divovat uniformy rakouských vojáků, vojá-
ků císařské německé armády v uniformách 
úderných oddílů Sturmtruppe a  vojáků 
carské ruské armády z  dobrovolnického 
sboru, kteří se dobrovolně přihlásili a bo-
jovali po boku spojenců na západní frontě 
proti Němcům. A kde zatoužil po klidněj-

ší podívané, zavítal do  budovy základní 
školy, kde byl den otevřených dveří, jehož 
součástí byla ukázka moderních pomůcek 
používaných při výuce a výstava fotogra-
fií pedagogického sboru, jednotlivých tříd 
a jednotlivých akcí z let nedávno i dávno 
minulých. Po  celý den byla v  infocentru 
otevřena výstava fotografií a  dokumentů 
o první světové válce a legionářích z Dol-
nobousovska.

Obdivovat bylo na náměstí možné nejen 
příslušníky jednotlivých armád, ale také 
vojenskou techniku. Obdiv sklízel obrně-
ný automobil Romfell či francouzský ná-
kladní automobil z let první světové války 
Berliete, ale i  historická stříkačka hasičů 
z Rohatska. A kdo se tím vším unavil, měl 
možnost se občerstvit u několika stánků.

Pokračování na straně 7
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Nově zvolení zastupitelé pro období 2018-2022: Luděk Holub, Petr Vynikal, Pavel Kubeček, Ondřej Kindl, Jiří Procházka, Vladimíra 
Boučková, Robert Olbrich, Petr Nosek, Miroslav Boček, Karel Hosa, František Klíma, Dita Říhová, Kateřina Karnová, Roman Stránský, 
Dominik Olbrich.

Listopadový lampionový průvod dětí z MŠ

Děti ze školky navštívily modelářskou výstavu

MŠ v ul. Zahradní má nové chodníky

5. třída MŠ vzniká naproti škole



Slovo st arost y
/dokončení ze strany 1/

Vizí a plánů do dalšího období je naplá-
nováno dost. Záleží na finanční kondici 
města a prioritách daných projektů. Po-
drobněji bychom vás chtěli seznámit s plá-
ny na rok 2019 a další období v  prvním 
čísle zpravodaje Bousovák v roce 2019.

Končí rok 2018, rok osmiček, rok oslav 
100. výročí naší republiky. I naše město 
si 6. října připomnělo tento milník v naší 
historii a nejen tento. Připomněli jsme si 
i 100. výročí ukončení 1. světové války. 
Kdo se účastnil oslav, tak si udělal obrázek 
sám, jestli se zdařily či ne. Já bych chtěl 
tímto poděkovat všem organizátorům této 
akce za přípravu a ochotu se podílet na 
této výjimečné akci a také musím poděko-
vat všem vystupujícím za příjemné odpole-
dne. Ti, co dorazili v dobovém oblečení, si 
určitě oslavy užili ještě více.

Nyní mi dovolte poinformovat o projek-
tech, které jsou těsně před dokončením. 

Modernizace ulic Dlouhá a  Zahrádky 
je prakticky hotová. Jsme ve  fázi, kdy se 
odstraňují menší vady a  nedodělky. Při-
pravují se podklady pro převzetí díla, pro 
kolaudaci stavby a vyúčtování pro posky-
tovatele dotace, kterým je Státní fond do-
pravní infrastruktury.

Další stavba, která je prakticky ve finá-
le, je vybudování páté třídy MŠ v objektu 
na  náměstí naproti základní škole. I  zde 
jsme ve fázi převzetí díla a kolaudace stav-
by. I tento projekt byl podpořen získanou 
dotací, tentokrát z  Integrovaného regio-
nálního operačního programu. Nová třída 
pro děti by měla být slavnostně předána 
do užívání po Novém roce.

Rozeběhly se také práce v poslední uli-
ci Javorová za  benzinovou pumpou. Pro-
bíhá pokládka obrubníků a  příprava po-
vrchu pro finální asfaltovou vrstvu, která 
by měla být položena po ukončení zimní 
přestávky v roce 2019. Záleží na tom, jaké 
budou klimatické podmínky.  

V místní části Bechov se dokončuje pro-
jekt „Oprava místních komunikací a parko-
višť“. Práce běží dle harmonogramu a dílo 
by mělo být dokončeno a předáno do kon-
ce listopadu. Práce provádí firma COLAS 
CZ, a.s. Je to investice, která obec Bechov 
posune zase o kousek dále.

Během měsíce října podalo město dvě 
žádosti o dotaci. První žádost se týká mo-
dernizace veřejného osvětlení II. etapa. Tato 
etapa se týká přímo Dolního Bousova. I. 
etapa byla realizována letos v  místních 

částech, kde bylo zmodernizováno díky 
získané dotaci celkem 116 lamp osvětle-
ní. Cílem projektu je výměna zastaralých 
lamp veřejného osvětlení za úsporné LED 
osvětlení a tím pádem i úspora spotřebova-
né elektrické energie. Celkem by se mělo 
vyměnit 186 svítidel, pokud budeme s žá-
dostí o dotaci úspěšní. Žádost byla podána 
z  programu Ministerstva životního pro-
středí. Celkové náklady jsou rozpočtovány 
na 2 milióny korun. Dotace může pokrýt 
50 % nákladů. Jestli budeme úspěšní, se do-
zvíme v první polovině roku 2019. 

Druhá žádost o dotaci se týká budovy 
základní školy. Město žádá (podruhé) 
o dotaci na vybudování jazykových učeben 
včetně vybavení v  podkroví budovy ško-
ly. Žádost o dotaci byla podána z  výzvy, 
kterou vyhlásil Integrovaný regionální 
operační program. Rozpočtované náklady 
jsou 5 miliónů korun. Dotace by mohla 
pokrýt až 90 % nákladů. I zde platí to, že 
o  úspěšnosti získání dotace se dozvíme 
v první polovině roku 2019. 

Nyní mi dovolte, abych vás všechny po-
zval na tradiční 21. Mikulášskou nadílku, 
která se bude konat na náměstí T.G. Masa-
ryka. V rámci programu vystoupí hudební 
trio INFLAGRANTI s Václavem Noidem 
Bártou a pěvecký sbor Stojmír-Bendl. Do-
razí také Krejčík Honza s programem pro 
děti, rozsvítíme vánoční strom, který nám 
letos darovali manželé Slavíčkovi ze Síd-
liště a  program bude ukončen tradičním 
ohňostrojem. V  rámci odpoledne a  pod-
večera bude pro návštěvníky připravena 
vánoční výstava v infocentru a jídelně zá-
kladní školy.

Rok 2019 přivítáme 1. ledna v 18.00 ho-
din na rybníku Pískovák tradičním novo-
ročním ohňostrojem, jste všichni srdečně 
zváni.

Vážení spoluobčané,
blíží se kouzelný čas Vánoc, čas kdy lidé 

usedají ke  společnému stolu, aby si projevi-
li vzájemnou úctu a  lásku. Společně prožité 
chvíle pohody, radosti a  odpuštění jsou tím 
nejkrásnějším dárkem, který si můžeme přát.

Važme si jeden druhého a zachovejme si 
slavnostní chvíle z vánočních a novoročních 
svátků po celý rok. Vánoce v nás vyvolávají 
i  vzpomínky na naše blízké, kteří jsou ně-
kde daleko, nebo si v tichosti připomínáme 
i ty, kteří již, bohužel, nejsou mezi námi.

Dovolte mi, abych Vám popřál krásné, 
veselé a  požehnané svátky plné lásky, do-
mácí pohody a  společných přání. Zároveň 
vám do nového roku přeji všechno nejlepší, 
hodně štěstí, zdraví, lásky, osobních i  pra-
covních úspěchů.

Miroslav Boček
starosta města

Slovo starosty / Z radnice
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Odpadov ý 
sloupek

Lidstvo ročně použije více než bilion 
jednorázových plastových sáčků. Spolu 
s  dalším plastovým odpadem zabírají 
místo na  skládkách, ohrožují životní 
prostředí a  jsou hrozbou pro lidské 
zdraví. Jak zlikvidovat tuny plastového 
odpadu? 

Španělští vědci objevili, že lépe než 
současná technologie si s tím poradí ně-
které hmyzí larvy, které dokážou plasty 
strávit a odbourat. Larvy Zavíječe vos-
kového, latinsky Galleria mellonella, 
dokážou sníst i plast. Zavíječ voskový je 
asi centimetr až dva velký motýlek, tro-
chu podobný domácímu molovi. Do-
spělí jedinci moc zajímaví nejsou, jejich 
larvy ano. Španělským vědcům se po-
dařilo zjistit, že larvy dokážou zkonzu-
movat i polyetylen, jeden z nejpoužíva-
nějších plastů. Vyrábí se z něj plastové 
tašky, mikroténové sáčky nebo potravi-
nové obaly. Chemické procesy, které 
při trávení polyetylenu zavíječ používá, 
jsou podle vědců unikátní. Jedna larva 
zavíječe udělá v mikroténovém sáčku 1 
až 3 díry za hodinu. Stovka larev zvlád-
ne za 12 hodin úplně zlikvidovat 92 mi-
ligramů plastů. Odborníci nyní chtějí 
chemické procesy, které trávení dopro-
vází, důkladně prozkoumat a  pokud 
možno uvést do praxe.

Jindra Orságová
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Krátce z Bousovska
Lípa svobody. Město Dolní Bousov se za-
pojilo do  výsadby stromů svobody, které 
byly po celé republice vysazovány u příle-
žitosti oslav 100 let samostatné republiky. 
Slavnostní zasazení stromu – lípy srdči-
té – se uskutečnilo během oslav výročí 
republiky v Dolním Bousově v  sobotu 6. 
října. Lípa byla členy Rady města Dolní-
ho Bousova vysazena v zahradě za koste-
lem. Další lípu svobody, dnes již stoletou, 
můžete najít na  Rachvalách, na  odbočce 
k  závodišti. Obě lípy byly zaregistrovány 
na  webových stránkách projektu www.
stromysvobody.cz, kde si můžete z  mapy 
zjistit jejich přesnou polohu a také fotogra-
fii. Společným heslem výsadby je: Nezapo-
mínejme na své kořeny! 

D. Říhová

Rekordní sběr starého papíru. Na přelo-
mu října a  listopadu proběhl každoroční 
sběr starého papíru. A  opravdu se vyda-
řil. Celkem bylo do  sběrny odevzdáno 
29.840 kg starého papíru (59.680 Kč). Tím 
jsme překonali loňský podzimní sběr papí-
ru o 480 kg. Další 4.000kg odvezla firma 
MPZ s r.o. pana Martina Pitra do sběrny 
v Sobotce a získanou částku 4000 Kč pře-
vedla na účet školy. 
Polovina z peněz je určena pro jednotlivé 
třídy ZŠ a MŠ, z druhé poloviny hradí ško-
la například sladké nebo knižní odměny 
pro žáky. Všem, kteří se podíleli na sběru, 
děkuji a těším se na další úspěšný sběr pa-
píru, který bude probíhat na jaře 2019. 

K. Karnová

Nová třída mateřské školy. V lednu bude 
slavnostně otevřena již pátá třída mateř-
ské školy, která ponese název „Sovičky“. 
Sídlit bude v  prvním patře nově zrekon-
struované rohové budovy naproti základ-
ní škole. V přízemí je již čtvrtým školním 
rokem otevřena IV. třída – „Včeličky“. 
Dne 26. 10. 2018 se uskutečnil mimořád-
ný zápis, při kterém byla možnost zapsání 
dětí do třídy „Sovičky“. Celkový počet se 
zastavil na čísle 19. Děti byly přijímány již 
od dvou let. Tato třída bude splňovat veš-
keré hygienické i  bezpečností požadavky 
pro možnost přijímání takto malých dětí.

E. Jirků

Prodejní výstava adventních věnců, 
svícnů a  vazeb – Tradiční výstava prací 
studentů SZŠ Kopidlno. Prodej bude v ga-

lerii Na faře zahájen v sobotu 1. prosince 
a potrvá až do pondělí 10. prosince. Ote-
vírací doba galerie: Po, Pá 8 – 15:30 a Út, 
St Čt 8 – 18 hodin. Výstava bude tedy 
výjimečně přístupná i  během mikulášské 
nadílky v sobotu 1. 12. od 14 – 18 hodin.
Dále bude v galerii navazovat tradiční pro-
dejní výstava s  názvem Radosti a  dárky. 
Opět nabídneme vánoční vazby, mikuláš-
ský a  vánoční perník, vánoční prostírání 
a  ubrusy, ručně vyráběné šperky, domácí 
mýdla, voňavé polštářky a řadu dalších mi-
lých drobností pro radost vaši i vašich přá-
tel. Navštívit nás můžete v galerii v přízemí 
městské knihovny od 5. do 20. prosince.

O. Třísková

Video z oslavy 100 let ČR a CD o Vlčím Poli. 
V infocentru v Kostelní ulici je od listopa-
du za 50 Kč k dostání CD se sestříhaným 
videozáznamem z říjnových oslav 100 let 
ČR v Bousově. Za tu samou cenu lze za-
koupit i  CD s  historickými fotografiemi 
vydané u příležitosti 700 let Vlčího Pole.

D. Říhová

Vánoční otevírací doba knihovny a info-
centra. Během vánočních svátků bude mít 
městská knihovna a infocentrum zavřeno. 
Prvním otvíracím dnem v  novém roce 
bude středa 2. ledna, kdy bude infocent-
rum otevřeno od 8 hodin ráno a knihovna 
od 15–18 hodin tak, jak je zvykem. Přijď-
te se tedy předzásobit pěknými knihami 
na  dlouhé zimní večery, a  to nejpozději 
v pátek 21. prosince od 10 do 14 hodin. 

Pracovnice městské knihovny přejí všem 
svým čtenářům pohodové Vánoce a v novém 
roce jako vždy dostatek času na čtení.

D. Říhová, O. Třísková

Kovaný Bousovský betlém. Nebude v re-
publice mnoho měst, která se mohou 
pochlubit na  míru „ušitým“ betlémem 
z  kovu. Spíše žádné. Bousov takový mít 
bude a v letošní zimě se objeví první část. 
Dílo bude mít své místo v galerii Na faře 
během vánočních svátků a po čas zbývají-
cí bude uloženo v depozitu. 
Sestávat bude ze dvou panoramatických 
závěsných obrazů s bousovskými dominan-
tami, ze stolku trojúhelníkové základny 
a vlastních figur. Těch se na terasovitě zvl-
něnou základnu vejde kolem čtyřiceti. Bet-
lém by měl být dokončen v příštím roce. 

Ramena základny mají délku 120 a  150 
centimetrů. Základna bude navíc vypouk-
lá kvůli rozšíření plochy. Figury mají 
výšku 18 centimetrů a k ploše budou ro-
zebíratelně kotveny. Krom zlatě mosazné 
hvězdy nad chlévem bude celé dílo v barvě 
matně černé, která kovanému železu sluší 
nejvíce. 
Věříme, že si Bousovský kovaný betlém 
získá věhlas a  že jej návštěvníci budou 
moci obdivovat třeba i po  sto letech tak, 
jak jsme u kovaných výrobků zvyklí. 

P. Kverek

Ještě k  betlému. K  výše uvedené zprávě 
o  chystaném bousovském betlému bych 
chtěla doplnit, že každý, kdo má nějaký 
námět na postavičku nebo bousovské zá-
koutí, které by se mělo v  chystaném bet-
lému zvěčnit, může tento námět zanést 
do infocentra nebo zaslat na adresu info-
centrum@dolni-bousov.cz. Vaše náměty 
budou zohledněny v druhém roce výroby, 
kdy dojde k rozšíření základních postav.

D. Říhová

Pozvánka na  ples. Obec baráčníků pro 
Dolní Bousov a okolí zve všechny občany 
na svůj tradiční bál, který se koná 9. úno-
ra 2019 od  20 hodin v  místní sokolovně. 
K poslechu i k tanci bude hrát živá hudba, 
hra o ceny i občerstvení na místě zajištěno.

D. Karásková

Předplatné Bousováka. Zpravodaj 
Bousovák je od  začátku roku 2014 
vydáván částečně barevně a  občané 
města (s  trvalým pobytem) včetně 
spádových obcí ho dostávají zdarma 
do  svých schránek. Pro chalupáře 
a další zájemce je zpravodaj za 15 Kč 
k dostání v infocentru v Kostelní ulici.
Pokud nejste místní, je pro Vás ob-
tížné zpravodaj sehnat a  rádi byste 
výtisky dostávali až do  Vaší poštov-
ní schránky, objednejte si předplatné 
na emailu infocentrum@dolni-bousov.
cz nebo na telefonu 322 312 001. Ce-
loroční předplatné (vlastně poštovné) 
pro rok 2019 činí 140 Kč a je potřeba 
jej uhradit do konce ledna 2019 buď 
v  hotovosti v  infocentru nebo bez-
hotovostním převodem na  účet číslo 
483 197 329/0800.
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Krátce z Bousovska + Různé

Tip pro čtenáře. Dlouhé zimní večery 
lákají k  tomu, aby člověk sáhl po  dobré 
knize. Chci se s vámi podělit o tip na vý-
bornou knihu, kterou jsem nedávno četla. 
Jmenuje se Za branami a napsal ji součas-
ný autor Martin Kunetka. Kniha vypadá 
jako historický román, ale v průběhu děje 
zjistíme, že je aplikovatelná na  každou 
dobu. Tím, že jsou důležité věci řečeny jen 
několika jednoduchými větami, spisovatel 
zprostředkovává hluboké pravdy i běžným 
čtenářům, kteří by jinak po  duchovnější 
četbě nesáhli. Přitom je román nesmír-
ně čtivý, ač jsem žena, okamžitě jsem se 
s hlavním hrdinou ztotožnila. Bylo mi tak 
líto mnoha lidí ve víru událostí, ke kterým 
v  knize došlo, někdy jsem si i  poplaka-

la. Moc mi ale pomohl popis vlastností 
jednotlivých postav, uvědomila jsem si 
na tom vlastní nedostatky. Navíc jsem do-
kázala pochopit i očividně špatné postoje 
některých osob, protože rozum si dovede 
najít omluvu pro všechno a  zlo postupu-
je i  po  malých krůčcích, než se rozroste 
například do pýchy, která předchází pád… 
Zajímavé byly také nepředvídatelné, často 
osudové zlomy a to, jak na ně hrdinové re-
agovali. Podle reakcí jednotlivých postav 
si čtenář utvoří obrázek o celkové situaci 
ve městě a zemi. Kolikrát stačí malá drob-
nost a všechno je jinak. 
Vždyť co znamená jeden rytířský řád 
v  běhu světa? A  přece je důležitý, velmi, 
velmi – třeba pro krále, který s jeho pod-

porou může vykonat spoustu velkých věcí. 
I pro obyčejné lidi z vesnic, které kláštery 
spravovaly... Co je důležité, je očím nevidi-
telné… jak říká Malý princ.
Kniha je k zapůjčení v naší knihovně.

P. Bartková

Plesová sezona 2019
19. 1. Sportovní ples, sokolovna

26. 1. Hasičský ples, sokolovna

9. 2. Baráčnický ples, sokolovna

16. 2. Ples města Dolní Bousov, 
sokolovna

2. 3. Sportovní karneval, sokolovna

Na Školniš ti  padlo t ři  t isíce v ýst ř elů
Hlavním organizátorem vojenské části 

oslav sta let od vzniku republiky a sta let 
od konce první světové války byl Jaroslav 
Balatka z Dolního Bousova, jednatel a or-
ganizátor Spolku přátel vojenské historie 
Sever 2013. Samozřejmě mě zajímalo, s ja-
kým předstihem se akce připravovala.

„Osloveni jsme byli v  létě 2017, ale v  té 
době už byl volný jen termín, ve  kterém se 
akce v  Bousově nakonec uskutečnila. My 
jsme měli letos vzhledem k okolnostem pat-
náct akcí, které jsme organizačně připravo-
vali, včetně hrané scény Rumburské vzpoury 
při stém výročí od  jejího vypuknutí. Máme 
určitý scénář, který podle přání objednate-
le a  podle konkrétního prostředí doladíme. 
Nepořádáme akce, které nedávají žádný 

historický smysl. Vždy hledáme v archivech 
historické souvislosti. V Dolním Bousově to 
byl fakt, že přímý potomek našeho člena 
Vlastimila Zelby padl v roce 1914 na ruské 
frontě a je mezi jmény na pomníku v Horním 
Bousově (Karel Richtr).“

 Které vojenské spolky se na akci podílely?

„To je trochu složitější. Organizace a spol-
ky zaměřené na  vojenskou historii se totiž 
fyzicky rozpadly a nejsou samostatně činné. 
Proto jsme vytvořili Spolek přátel vojenské 
historie Sever 2013 Jablonec nad Nisou, je-
hož součástí jsou i členové Střeleckého Regi-
mentu Nr. 10 Mladá Boleslav pod vedením 
Josefa Křeliny a členové Infanterie Regimen-
tu Nr. 73 Železnice pod vedením velitele c. 
k. vojsk rakouské armády Milada Cermana 

a  Rudolfa Koldovského, rodáka z  Dolního 
Bousova, bývalého učitele. Spolupracujeme 
úzce s dobrovolnými hasiči z Rohatska, kteří 
svépomocí zrenovovali historickou stříkačku, 
jež byla k vidění i v Bousově. A velkým part-
nerem je Muzeum letectví Metoděje Vlacha 
Mladá Boleslav pod vedením pana Handlíka 
a  jeho syna. Je-li příznivé počasí, jako bylo 
v Bousově, jejich repliky historických letadel 
zvyšují úroveň ukázek. A nedílnou součástí 
jsou i chlapi rodiny Kořínků, kteří se zabýva-
jí renovací historických vozidel. Do Bousova 
přivezli historický francouzský automobil 
z let první světové války – Berliete. Jeho rám 
podvozku objevili v  Jablonném, kde měl 
na něm místní včelař umístěné úly. Rám se 
jim podařilo odkoupit a podle dostupné do-
kumentace na něm postavit historické vozi-

Ceník inzerce
Občanská inzerce 
Zahrnuje krátké osobní oznámení občanů (kondolence, gra-
tulace k životním výročím, vzpomínka atd.) v obvyklém roz-
sahu 2 – 3 řádky po 60ti znacích – 50,- Kč.

Řádková inzerce
Jednoduchý řádkový inzerát a stručné nabídky prodejů, kou-
pí či pronájmů – 1 řádek nebo 40 znaků vč. mezer – 15 Kč. 

Plošná inzerce
1 strana (250 x 190 mm)	 1 500,- Kč
1/2 strany (125 x 190 mm)	 800,- Kč
1/4 strany (125 x 85 mm)	 400,- Kč
1/8 strany (85 x 60 mm) 	 200,- Kč
sloupeček (60 x 80 mm)	 150,- Kč
sloupec (120 x 80 mm)	 350,- Kč

Sleva pro opakování inzerátu 
Opakování 2-3 x za rok sleva 15 %, 4-6 x za rok 20 %.

Podklady pro inzerci 
•	 texty nejlépe elektronicky nebo čitelně na papíře 

•	 fotky v min. rozlišení 300 dpi nebo originál fotografii 		
		 (nikoli tištěnou z PC) 

•	 formát doc, pdf nebo jpg

•	 platbu lze uskutečnit hotově při podání 			 
		 nebo bezhotovostním převodem

Příjem inzerce nejpozději v  den uzávěrky pro uveřejnění 
ve zpravodaji, který vyjde k 1. následující měsíc. 

Informace o inzerci získáte v infocentru, tel.: 322 312 001, 
e-mail: infocentrum@dolni-bousov.cz. 
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dlo, které jezdí po  vlastní ose a  je ozdobou 
našich akcí. Velké díky patří i panu Turkovi, 
který našemu Spolku poskytuje velkou pod-
poru a  prostory k  nácvikům historických 
akcí.“

Jak se vám bousovská akce líbila?

„Byla velice vydařená. Vyšlo pěkné po-
časí, byla realisticky zasazena do  reálného 
prostředí, přihlížela spousta diváků. Použili 
jsme desítky dělobuchů, vystříleno bylo asi 
tři tisíce nábojů. Užili jsme si to my i diváci. 
Myslím si, že to byla jedna z  mála podob-
ných úspěšných akcí na Boleslavsku v tomto 
roce. Ostatně je to i názor široké veřejnosti.“

Z vašich řad byl i „president Masaryk“, že?

„Presidenta Masaryka představoval náš 
kolega Emil Vaško, jehož kamarád je mas-
kér od filmu a je odborníkem na danou te-
matiku, takže poradí i  s kostýmy. Jeho do-
provod představovaly dobově oblečené dámy 
Iveta a  Verunka Hladíkovy, jejichž úkolem 
je vytvořit do budoucna společně s holkama 
z Regimentu Nr. 10 Mladá Boleslav sbírku 
dobového historického oblečení podle dobo-
vých předloh a návrhů. Již v současné době 
se připravuje v rámci našeho Spolku dobový 
historický salon zaměřený na oblečení v roz-
mezí let 1918 až 1945, který začne fungovat 
od příštího roku.“

Letošní rok byl asi mimořádný vzhledem 
ke  kulatému výročí. Co vás čeká v  roce 
příštím?

„Příští rok již máma nasmlouváno opět 
několik akcí i  v  rámci Dětských dnů, ale 
chceme ho mít trochu volnější než letos, 
abychom se mohli zase připravit na  nápor 
akcí na rok 2020. To bude opět kulaté výročí 
k Osvobození 1945, na které jsme již předem 
zamluveni.   Akce budou hlavně z  konce 2. 
světové války, kde bude použita i těžká obr-
něná technika. Máme dva kusy OT-810 jako 
německý obrněnec HAKL a  Gardový tank 
Rudé armády T-34/85, jeden z  mála v  re-
publice, který je i vnitřně kompletně vybaven 
a má funkční elektrické otáčení věže, inter-
kom komunikace posádky a  radiostanici, 
nechybí ani pohotovostní munice pro tanko-
vé dělo upevněná ve věži. Dále se připravuje 
i další válečná technika ojedinělá v Čechách. 

Máme i  několik pozvání do  zahraničí, 
vzhledem k  našim 
úspěchům v prezen-
taci akcí o 1. světové 
válce letos na  do-
mácí půdě, třeba 
do  Vídně. A  hlavně 
je pro nás prioritní 
zajet na místa, kde 
padli naši pradě-
dové ve Velké válce 
a uctít po 102 letech 
jejich památku. Na-
příklad můj pradě-
da Josef Meruňka 
pocházel z  Plavů 
na Jablonecku, padl 
ve věku 27 let v Itá-

lii na kótě 353 Hermádo-Medeazzo. 20. září 
1917 byl střelen do břicha a hlavy a ještě ten 
samý den pohřben. Zde se svým 98. pěším 
plukem z Vysokého Mýta v  sestavě 10 C/K 
Rakouské divize bránili v kopcovitém a skal-
natém terénu v rok trvající poziční válce (zná-
mé též jako bitva na řece Soči) v urputných 
bojích za  podpory těžkých děl ze zbrojovky 
Škoda Plzeň Italům v dobití přístavu Terst. 
Pokud ovšem bude někdo mít zájem o naší 
účast a organizaci akce jak na 1. nebo 2. svě-
tovou válku, může se na nás obrátit a my se 
budeme snažit všem vyhovět. 

Kontakt na náš Spolek je tel. 777 799 567, 
jednatel Balatka Jaroslav.“

Miloslav Ječný

Oslav y v zniku Československa se v ydařil y 

Dokončení ze strany 1

Prvním vrcholem dne bylo odhalení 
busty T. G. Masaryka, jehož jméno dolno-
bousovské náměstí nese. V půl druhé při-
vezl kočár pana Jiřího Hladíka (H+H stáj 
Kateřina Hrdlořezy) presidenta Masaryka 
s doprovodem. Slovy ho přivítal dolnobou-
sovský starosta Miroslav Boček s  chotí 
v  krásném dobovém oblečení (půjčovna 
Městského divadla Kolín), chlebem a solí 
pak místní baráčníci. Následovalo cvičení 
členů Sokola Jičín, zazpíval pěvecký sbor 
Stojmír – Bendl, a vše vyvrcholilo odhale-
ním busty T. G. M. Tu městu věnoval dol-
nobousovský rodák, akademický sochař 
Josef Doškář (jeho otec, četnický štábní 
strážmistr, zemřel v  květnu 1945 na  ná-
sledky utrpení v  koncentračním táboře). 
Po předání čestného občanství města Dol-

ní Bousov Josefu Vynikalovi za dlouhole-
tou a obětavou práci při rozvoji města v le-
tech 1990 – 2018 z pozice starosty a mís-
tostarosty byli přítomní vyzváni k přesunu 
za bousovský kostel.

 Zde byla zasazena lípa svobody, nava-
zující tak po 99 letech na tradici sázení lip 
svobody v Dolním Bousově. V roce 1919 
byly dvě lípy svobody vysazeny na kopeč-
ku nad Bousovem při silnici na Spařence. 
Dlouhé roky si zde rostly, až jedna z nich 
podlehla žáru z  ohňů při pálení čaroděj-
nic. Druhá měla štěstí – rostla o  kousek 
dál, takže přežila do současnosti. V parku 
za kostelem tak má mnohem mladší sest-
řičku.

Druhý vrchol soboty se uskutečnil před 
místním hřbitovem. Sem se účastníci pře-
sunuli z  náměstí v  průvodu, v  jehož čele 

byly neseny prapor Stojmíru (téměř 160 
let starý), prapor místního Sokola (nový, 
zhotovený v roce 1994, neboť původní byl 
zabaven za války a už se nenašel) a histo-
rické prapory Skauta. V průvodu jely ko-
čár pana Havlíka s  presidentem Masary-
kem a doprovodem a kočár pana Olbricha 
s baráčníky a historická vojenská vozidla 
a pochodovali zástupci vojenských spolků. 
Cíl byl jasný – odhalení již třetího soko-
la v  pořadí na  pomníku padlých v  první 
světové válce. Když zde v  roce 1919 dol-
nobousovští Sokolové postavili prostý 
pískovcový pomník s  nápisem „Padlým 
hrdinům dolnobousovským ve  službách 
osvobozené vlasti 1914 – 1918“, jistě ne-
tušili, jaký osud potká sokola na  vrcholu 
pomníku. Ten přečkal druhé celosvětové 
válečné běsnění, nevadil ani v  letech ná-
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Oslav y 100.  v ýročí v zniku 
republik y:  Trochu jiný 

pohled

Je po půl jedenácté. Stojím v okně sbo-
rovny a pozoruji dění na náměstí. Vyrostly 
tu stánky, začínají se trousit lidé, postáva-
jí kolem malého vojenského náklaďáčku 
a bojového vozidla, v parčíku uprostřed ná-
městí rozložilo vojsko polní kuchyni, busta 
státníka trpělivě čeká už několik dní.

Jedenáct. Do školy přicházejí první ná-
vštěvníci. Kolem panenky Marie postávají 
hloučky vojáků, kteří živě konverzují s dá-
mami oblečenými podle poslední módy. 
Mají dlouhé sukně, projmutý živůtek, 
na hlavě laškovný klobouček a v ruce ka-
belku či paraplíčko. Jsou nádherné. I  je-
jich pánský doprovod se dnes vyšňořil. Pá-
nové oblékli žaket, nasadili cylindry, vzali 
si hůlku. Pod lipami postávají v krojích ba-
ráčníci, vedle lavičky vyhrává na  flašinet 
prodavač hraček. Opodál si můžeme pro-
hlédnout historickou požární stříkačku, 
kterou přivezli hasiči z Rohatska. Mají do-
bové oblečení – bílé uniformy, na hlavách 
černou vyleštěnou helmu.

Je k  polednímu. Z  náměstí slyším 
hudbu. Doprovází cvičení mladých členů 
tělovýchovné jednoty Sokol z  Jičína. Za-
slechnu tóny „Modlitby“ Marty Kubišové, 

sledujících, ale v  roce 1995 byl ukraden 
a  skončil neznámo kde. Po  šesti letech, 
27. října 2001 byl nainstalován nový (so-
kol číslo 2), zhotovený akademickým so-
chařem Michalem Moravcem z Hořic. Ale 
i ten byl zanedlouho ukraden… Až sté vý-
ročí vzniku republiky a připomínka konce 
první světové války doplnilo pomník pad-
lých o jeho dominantu.

Po  hymně v  podání spolku Stojmír – 
Bendl a projevu starosty Miroslava Bočka 
byl sokol číslo 3 odhalen. Spolu s ním pak 
měli účastníci slavnostního aktu možnost 
poprvé spatřit dvě pamětní desky se jmény 
padlých v první světové válce, jak je uvádí 
dolnobousovská kronika. Naši předkové, 
kteří zahynuli v bitvách, zemřeli v lazare-
tech či zmizeli neznámo kde, se konečně 
dočkali alespoň malé vzpomínky na  ně 
v podobě jejich jména na pamětní desce. 
Mimochodem – kdo si koupíte v infocen-
tru knihu Legionáři a  1. světová válka 
na Dolnobousovsku, můžete porovnat pů-
vodního sokola (foto str. 18) a současného. 
Při zhotovení sokola č. 2 a sokola č. 3 totiž 
fotografie původního sokola nebyla k dis-
pozici – byla nalezena až těsně před vydá-
ním knížky, kdy již byl sokol č. 3 připraven 
k  instalaci. A  informace pro představu: 

sokol stál 60.500 Kč, obě pamětní desky 
67.760 Kč. Busta TGM, kterou Josef Doš-
kář městu věnoval, má cenu 16.300 Kč, její 
instalace stála 5.900 Kč. 

Třetí vrchol oslav se uskutečnil 
od  15.30 na  Školništi za  přítomnosti ně-
kolika stovek diváků. Zde byla v  podání 
všech zúčastněných vojenských spolků 
připravena ukázka bitvy z roku 1915 na zá-
padní frontě v oblasti Champagne. Zde byl 
do prudkých bojů nasazen dobrovolnický 
Ruský armádní sbor, který zabránil ně-
meckým vojskům v  pokusech o  průlom 
v této části fronty. V  jeho řadách bojoval 
i  teprve šestnáctiletý svobodník Rodion 
Jakovlevič Malinovskij, budoucí maršál 
Sovětského svazu, velitel 2. ukrajinského 
frontu, v  dubnu 1945 osvoboditel Brna. 
Na  jejich pozice útočily rakouské jednot-
ky spolu s Císařskou německou armádou. 
Součástí ukázky bylo i  předvedení pou-
žití bojových otravných plynů, obrovský 
rachot při použití bojové pyrotechniky 
a munice a také ukázka leteckých soubojů 
letounů Fokker D VIII (Německo) a Nie-
uport 12 (Francie). Dělo se toho na zemi 
a ve vzduchu tolik, že člověk nevěděl, kam 
dřív koukat. Atmosféra bitvy byla tak su-
gestivní, až běhal mráz po zádech. Mnozí 

diváci si před hlukem střelby zacpávali uši 
a některé děti s pláčem odešly. Ukázka jak 
se patří, do  které se samozřejmě zapojil 
i obrněný automobil Romfell. 

Kdo zatoužil po zklidnění duše, zavítal 
poté do kostela svaté Kateřiny na koncert 
zámeckého saxofonového kvarteta Josefa 
Žemličky. Vojáci všech zúčastněných jed-
notek se přesunuli do  Horního Bousova 
k  slavnostnímu položení věnce k  pomní-
ku před zdejší školou. Na něm je i jméno 
vojáka rakousko – uherské armády Karla 
Richtra (narozen 1896, padl 1914 na  vý-
chodní frontě). Jeho přímým potomkem je 
Vlastimil Zelba, žijící v Dolním Bousově, 
aktivní člen Regimentu Nr. 10 Mladá Bo-
leslav, účastník dolnobousovských oslav.

Stovky účastníků oslav sta let vzniku 
republiky a  sta let od konce první světo-
vé války musely být spokojeny. Akci přá-
lo počasí, program byl zajímavý a  velice 
zdařilý. Takže nezbývá než doufat, že so-
kol číslo 3 z pomníku nezmizí jako jeho 
předchůdci, že busta TGM na náměstí se 
nestane obětí nějakého vandala, že zájem 
místních občanů o  historii města vydrží 
i při dalších akcích a že s válkou se setká-
me jen při podobných ukázkách, jako byla 
ta na Školništi.                    Miloslav Ječný
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Rok 19 18 v Bousově z  k ronik y
Tímto posledním číslem zpravodaje 

uzavíráme rok 2018, rok, který byl ve zna-
mení oslav a  připomínání slavných udá-
lostí, které v  roce 1918 nasměrovaly naší 
zemi zcela novým směrem – ke svobodě, 
k  samostatnosti. Chtěla jsem tento rok 
připomenout slovy těch nejpovolanějších 
– slovy našeho kronikáře. Bohužel však 
kronika dolnobousovská byla podrobně 
psána jen do  roku 1916, kdy se její pisa-
tel Rudolf Franc (zatímní ředitel školy) 
vrátil do Domousnic. V kronice je psáno: 
„Od  posledních jeho zápisů uplynulo 5 let. 
Některé události doby té chce zaznamenati 
Jan Kulhánek, ředitel obecní a  občanské 
zdejší školy v roce 1921.“

Ten se však minulosti nebo roku 1918 
přímo příliš nevěnoval:

„Revoluce ruská r. 1917 a  jiné události 
světové došly ohlasu i v Bousově. Ač nezdary 
na bojištích stíhaly Dohodu, přece nepřestali 
i  zde lidé doufat, že Rakousko a  Německo 
bude nakonec poraženo. Mnozí z  vojáků 
bousovských vstoupili do legií a bojovali pro-
ti nim. Také v  Bousově tekly slzy pro otce, 
manžely, syny. Byli tu i váleční sirotci a vdo-
vy a o živobytí byla nouze. V r. 1916 zřízena 
byla při cukrovaru marmeládovna a  sušár-
na zeleniny a  ovoce; z  odpadků ovocných 
vyráběla se slivovice. V  l. 1917-18 přistavěli 
ovocnárnu. Dělníků i  úředníků přibilo. Po-

ptávka po marmeládě za nedostatku jiných 
potravin byla veliká, závody vzkvétaly. Ranní 
a večerní vlaky byly plny dělníků, již přijíždě-
li ze vzdálených osad.

O našem osvobození dostal Bousov zprá-
vu 28. října v  8 hodin večer. Došel o  tom 
na zdejší stanici telegram ministra Zahrad-
níka. Následujícího dne oznámil starosta 
obce p. Elis radostnou tu zprávu občanstvu 
shromážděnému u radnice a zazpívány hym-
ny. Dne 3. listopadu oslavil Bousov osvobo-
zení vlasti. Domy ozdobeny byly prapory, 
květinami, chvojím. O 2. hodině odpoledne 
šli z Příhonu průvodem žáci, spolky a mnoho 
občanstva městem. Na náměstí měl slavností 
řeč redaktor Ludvík Dyk z Prahy, večer bylo 
město osvětleno. Byla to asi první oslava 
v celé republice.“

Dále se kronikář zabývá volbami v roce 
1919 a krátce rokem 1920. Daleko podrob-
nější a emotivnější jsou však zápisky v kro-
nice základní školy, které zaznamenal 
František Doskočil, zatímní řídící učitel.

„Vzkříšení samostatnosti české

Po vypuknutí světové války v r. 1914 zba-
ven byl národ náš vojenským a  policejním 
režimem posledních zbytků občanských 
práv. Nejlepší lidé hnáni na frontu, isolováni 
ve zvláštních táborech nebo zavíráni do žalá-
řů. Kdo mohl, utekl za hranice. Do zoufalé 

nálady národa našeho, ve  kterém bylo už 
mnoho kolísavých, ano i proradných, zasvitl 
na  jaře 1917 slavným a  mužným projevem 
českých spisovatelů první jasný paprsek. Tou-
hy naše rostly, když Český svaz 30. 5. téhož 
roku učinil prohlášení, v  němž jsme volali 
po sebeurčovacím právu národů a po své sa-
mostatnosti.

Svoboda postupovala neodvratným kro-
kem, zabušila na  dveře vojenských žalářů. 
Naši „velezrádci“ se vraceli domů. Censura 
sice ještě nepovolila. Ale návratem našich 
vězňů zesílili jsme mravně a jejich prací hned 
na to zahájenou připravovali jsme se i politic-
ky na věci příští. Tříkrálovou deklarací a dub-
novou slavnostní přísahou v r. 1918 byla již 
jasně proklamována naše touha po svobodě 
a vzájemnost slovanská. Ve vídeňském par-
lamentě pak ústy předsedy Českého svazu 
poslance Staňka bylo prohlášeno, že trváme 
neochvějně na sebeurčovacím právu národů 
na samostatnosti své mimo rámec Rakouska 
a na  sloučení Slovenska s námi. To nebyly 
pouhé sny. Na tomto plánu pracoval již dáv-
no za hranicemi T.G.Masaryk, dr. E. Beneš, 
dr. M. Štefánik a jiní. Vůdcem byl Masaryk, 
který v  pokročilém již věku za  ohromných 
nesnází a  protivenství vykonal dílo nesmír-
né: přesvědčil státníky Dohody o  spravedl-
nosti našich požadavků a  vybojoval nám 
spolu s  pomocníky svými a  s  legiemi naši 

cvičenci mají modrobílé oblečení, cvičen-
ky oblékly červenou a bílou, v rukou drží 
stuhy v barvě trikolóry. Sklízejí potlesk.

Půl jedné. Blíží se vyvrcholení dneš-
ního dne. Vojenská jednotka je nastoupe-
ná, dva vojáci drží čestnou stráž u dosud 
neodhalené busty TGM. Přijíždí kočár, 
z  něhož vystupuje pan starosta s  chotí. 
Druhý kočár, doprovázený vojenskými 
vozidly, přiváží prezidenta osvoboditele. 
Krojovaní spoluobčané ho vítají chlebem 
a solí, roztomilá dívenka v matčině náruči 
mu předává kytičku. Prezidenta Masary-
ka vítá i pan starosta Boček. Nastoupená 
jednotka vzdává čest této významné osob-
nosti. Pánové postoupili k  bustě, projev 
přednese pan starosta, posléze i T. G. Ma-
saryk. Busta je za zvuků hudby slavnostně 
odhalena. Ještě pár společných fotografií 
a oslavy můžou pokračovat. Na řadu při-
chází Stojmír, zpívají i  Masarykovu oblí-
benou Ach, synku, synku…

Kolem jedné. Hlouček hlavních akté-
rů dne se přemisťuje na  improvizovanou 
tribunu. Zde přebírá z rukou současného 
starosty čestné občanství Dolního Bouso-
va bývalý starosta, pan Josef Vynikal. Má 
krátký, ale velmi pěkný projev. Myslím, že 
mu toto ocenění všichni přejeme. Kočáry 
odvážejí pana prezidenta i pana starostu. 
Další události už neprobíhají před mýma 
očima. Zastupitelé města sázejí v  zahra-
dě knihovny pamětní lípu. Na náměstí si 
mezitím mohou lidé prohlédnout vlajku 
spolku Stojmír, svojí zástavou se přišli po-
chlubit také skauti.

Je ke  druhé hodině. Vojáci nase-
dají na  koně, kočáry objedou náměstí 
a všichni se vydávají k místnímu hřbito-
vu. Tam bude slavnostně odhalen nově 
zrekonstruovaný náhrobek padlých hr-
dinů. Čestnou stráž zde stojí sokolstvo, 
členové armády i skauti. Bousov se loučí 
s  TGM. Lidé se přesouvají do  prostoru 

Školniště. Tady proběhne ukázka bitvy, 
zasahuje i  rohatské hasičstvo. Diváci 
jsou jistě nadšení. 

Půl páté odpoledne. Slavnostní den 
vrcholí koncertem Zámeckého saxofono-
vého kvarteta Josefa Žemličky v  kostele 
svaté Kateřiny. 

A moje dojmy? Byla jsem nadšená! Na-
prosto jsem neočekávala tak bohatý pro-
gram. Jednotlivé akce proběhly důstojně, 
projevy řečníků vzaly za  srdce. Chvílemi 
jsem měla pocit, že jsem se opravdu ocitla 
v roce 1918 (Ach, ty uniformy! A ty šatič-
ky!), v roce vzniku naší republiky, v roce, 
kdy naše krásná milovaná vlast, na kterou 
musíme být všichni hrdí, získala samostat-
nost a vydala se na nelehkou cestu dalšími 
dějinami.

Ingrid Mendlíková
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přichystalo k  výročí vzniku republiky 
spoustu akcí. Jednou z nich byl křest knihy 
pana Miloslava Ječného Legionáři a 1. svě-
tová válka na Dolnobousovsku.

Akce se konala v  podvečer 4. října 
v  podkroví místní knihovny. Mezi hosty 
byli i  potomci legionářů z  Dolního Bou-
sova a okolí. Pozvání přijaly vnučky pana 
Holého Alice Matuchová a Eva Kořínková, 
vnučka pana Rejmana Blanka Pavlíková, 
vnuk pana Františka Jelečka pan Leoš Je-
leček a  vnučka paní Věra Lukášová, paní 
Picková z Horního Bousova, vnučka pana 
Josefa Jírovce. Paní Dita Říhová, která 
celý večer uváděla, je přes svého manžela 
spřízněná s  legionářem panem Josefem 
Kocverou, přišel také pan Josef Procházka, 
vnuk Václava Procházky z Přepeř, který se 
také jako voják účastnil první světové vál-
ky. Domnívám se, že mezi návštěvníky byli 

i mnozí další potomci. Mě toto téma zají-
má právě proto, že dědeček mého manžela 
pan Václav Mendlík ze Svobodína, pozdější 
bechovský starosta, byl francouzským legi-
onářem.

V  úvodu večera vystoupil se svým hu-
debně literárním pásmem, věnovaným Kar-
lu Hašlerovi, ženský pěvecký sbor Carillon 
z Bělé pod Bezdězem. Hašlerovy písně na-
vodily atmosféru první republiky, některé 
rozveselily, jiné rozesmutnily a  přivolaly 
nostalgické vzpomínky.

A pak už mohlo dojít k samotnému křtu 
knihy. Svazek vzpomínek, které sebral 
a  uspořádal pan Miloslav Ječný, pokřtil 
samozřejmě autor knihy a také pan staros-
ta Miroslav Boček za  asistence paní Dity 
Říhové. 

Poté jsme se přesunuli do výstavní síně, 
kde byla uspořádána výstava věnovaná legi-

onářům Dolnobousovska. Návštěvníci měli 
možnost prohlédnout si spoustu dobových 
fotografií a písemností různého druhu. Sa-
mozřejmě se vytvořily hloučky, v nichž se 
živě diskutovalo a vzpomínalo. Celý večer 
se nesl v duchu vzpomínek na ty, kteří ne-
váhali riskovat svůj život proto, aby přispěli 
k získání naší samostatnosti a k projevům 
naší národní hrdosti.

A protože se domnívám, že pozadí vzni-
ku knihy nezajímá pouze mě, ale i mnohé 
z vás, přináším vám rozhovor s jejím auto-
rem, mým bývalým kolegou, panem Milo-
slavem Ječným.

Milane, co tě přivedlo na myšlenku pustit 
se do takovéhoto díla?

Loni na podzim jsme se sešli s Ditou Řího-
vou a panem starostou a bavili se o tom, jak 
oslavit sté výročí vzniku republiky. Rozhodl 
jsem se dát dohromady všechny písemné pa-

samostatnost. Zatím co u nás pozvedaly se 
hlavy a srdce začala Nemesis prováděti své 
dílo na  frontách. Po  strašné porážce Raku-
šanů na Piavě v červnu 1918 zahájen ústup 
Němců na západě. Bulharsko žádalo o mír, 
za ním i Turecko. Nadešel 28. říjen 1918. No-
tou zahran. ministra Andrassyho z  27. 10., 
v níž prosí o příměří na základě požadavků 
Wilsonových, zpečetěn byl osud říše rakous-
kouherské. V Praze hned den na to 28. 10. 
odvážní mužové naši s  dr.  Rašínem v  čele 
učinili převrat, nekrvavou revoluci. (Dr. Kra-
mář byl na cestě do Švýcar jako vůdce posel-
ství k  čtyřdohodě.) Národní výbor, utvořený 
již 13. 7. t. r., převzal veškeré úřady do svých 
rukou. První den svobody po třistaletém utr-
pení! Splnila se prorocká slova Komenského: 
„Věřím pevně, že po přejití vichřice hněvu bo-
žího vrátí se vláda věcí Tvých opět k  Tobě, 
ó lide český!“

Oslava samostatnosti

Do našeho města přišla zpráva o prohlá-
šení naší samostatnosti 28. října v 8 hodin 
večer. Byl to telegram ministra Zahradní-
ka všem stanicím telegrafickým zaslaný. 
Do  školy přinesl tuto zvěst učitel J. Hejn. 
Pod mohutným dojmem této zprávy sehrál 
správce školy s právě přítomným prof. dr. J. 
Folprechtem Smetanův Tábor a Blaník čtyř-
ručně. To byla první oslava naší svobody 
v Dolním Bousově. Druhého dne z rána shro-
máždily se četné zástupy občanstva u radni-

ce, kde starosta města V. Elis oznámil tuto 
radostnou zprávu a  vyzval občanstvo k  za-
chování klidu. Pak se zazpívaly národní hym-
ny. 3. listopadu pořádána byla oslava vzkří-
šení naší samostatnosti. Téměř všecky domy 
byly ozdobeny prapory, květinami a chvojím. 
O 2. hod. odpol. shromáždily se na Příhoně 
žáci zdejší školy, spolky a mnoho občanstva. 
Pak byl konán slavnostní průvod městem. 
Na  náměstí promluvil redaktor Ludv. Dyk 
slavnostní řeč. Pak byly zazpívány hymny 
a účastníci se v pořádku rozešli. Večer bylo 
slavnostní osvětlení. Druhého dne konala se 
tichá oslava ve škole. K shromážděnému žac-
tvu promluvil správce školy případnou řeč.

Památka bitvy bělohorské
Česká škola mohla poprvé po  staletích 

vzpomenouti neblahé bitvy bělohorské a  je-
jích smutných pro nás následků. V  ten den 
promluvil opět správce školy před shromáždě-
ným žactvem a přednesl báseň České legie.

Slib učitelstva

7. prosince složilo učitelstvo okresu jičín-
ského v Jičíně slavný slib věrnosti a posluš-
nosti České republice.

Příjezd presidenta Masaryka

20. prosince o 1. hod. odpol. vstoupil náš 
první president T. G. Masaryk po 4 letech opět 
na českou půdu. Po uvítání poselstvem z Pra-
hy jel do Českých Budějovic, kde přenocoval. 
Druhého dne o 1. hod. odpol. vjížděl slavnost-

ně do Prahy. V ten den i v tutéž hodinu osla-
vovala tuto událost i naše škola. Ve třídě oz-
dobené obrazem Masarykovým a květinami 
přednesl správce školy životopis Masarykův, 
pak báseň St. K. Neumanna – Pozdrav T.G. 
Masarykovi. Potom zazpívány hymny.

Narozeniny presidentovy

7. března byly oslaveny narozeniny prv-
ního občana republiky. K  žactvu promluvil 
učitel V. Šťovíček. Dva žáci přednesli vhodné 
básně. Zapěním hymen slavnost skončena.

Oslava Komenského

28. března, v den narozenin J. A. Komen-
ského, konána byla opět školní slavnost. 
O  Komenském promluvil učit. J. Macoun. 
Přednesem básní a  zpěvem slavnost ukon-
čena.

Lípy svobody

16. dubna byly na památku našeho osvo-
bození na  návrší asi 10 minut od  města 
na východ vzdáleném vsazeny dvě lípy svobo-
dy. Slavnosti účastnili se žáci, spolky a četné 
obecenstvo. Po promluvě učitele V. Šťovíčka 
a přednesu básní byly lípy vsazeny. Slavnost 
skončena zpěvem hymen a  písní vlastenec-
kých.“

Tolik tedy kronika dolnobousovská 
a kronika základní školy k událostem před 
sto lety.

Dita Říhová
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Mal ý doplněk 
k záslužné k nize

V nové knize Miloslava Ječného Legi-
onáři a 1. světová válka na Dolnobousov-
sku (BRK 4, Dolní Bousov 2018, 166 s.) 
jsou na straně 29 otištěny verše Modlitba 
legionáře s  poznámkou: „Text byl poprvé 
uveřejněn ve  zpravodaji Bousovák 11/1968, 
původně pochází prý ze zápisníčku autora-

-legionáře padlého v bitvě u Zborova, jméno 
nebylo v Bousováku uveřejněno“.

Tento text veršů s  malými obměnami 
nacházíme i ve Zpravodaji Šrámkovy So-
botky č. 11-12/1968, s. 102 s  poznámkou 
redakce, že tuto báseň zaslal pan Antonín 
Horáček z Dolního Bousova a doprovodil 

ji následujícími slovy: „Její text nalezen prý 
byl v zápisníčku jednoho z padlých ve slavné 
bitvě u Zborova. Není mi známo, že by byl 
kdy zveřejněn; zachován byl, pokud vím, jen 
ústním podáním. Obsah i  text je takového 
rázu i hodnoty, že si nezasluhují, aby upadly 
v  zapomenutí, ale aby zachovány byly příš-
tím naším generacím.“

A jako dovětek k tomuto dopisu otiskl 
Zpravodaj Šrámkovy Sobotky v  následu-
jícím čísle (1-2/1969, s. 12) upozornění: 
„Pan Antonín Knížek z  Prahy nám sdělil, 
že autorem Modlitby legionáře, otištěné 

mátky, které se dochovaly. Jednak jsem měl 
už něco zpracované, jednak se objevily další. 
Už před lety jsem psal do Bousováka o vzpo-
mínkách pana Josefa Konečného ze Zahrá-
dek. Dita mi okopírovala úryvky z  městské 
kroniky, k dispozici jsem měl databázi legio-
nářů a padlých. Netvrdím, že informace jsou 
úplné. Databáze padlých na stránkách VHÚ 
jsou zatím zpracovány pouze do  roku 1916. 
Jména bousovských legionářů najdeme v zá-
znamech jičínské i  mladoboleslavské obce 
legionářské. Spoustu písemných dokumentů 
a fotografií z té doby jsem získal od potomků, 
poskytli mi vše, co se dochovalo. Nějaké fo-
tografie jsem získal od pana Zdeňka Nožíře, 
který sbírá staré fotografie a písemnosti. 

Kniha obsahuje také spoustu zajímavých 
fotografií. Asi nebylo jednoduché všechny 
získat.

Zajímavostí je fotografie původního soko-
la na pomníku padlých před hřbitovem. Když 
tento původní sokol v  devadesátých letech 
zmizel, nechala se udělat replika. Dělali ji 
v  Hořicích, ale neměli žádné podklady, tak-

že se od původního sokola lišila. I tato soška 
byla brzy po  instalaci v roce 2001 odcizena. 
A teď, k výročí, bylo rozhodnuto, že se podle 
dokumentace, která vznikla při tvorbě ná-
hradní sošky, udělá sokol číslo tři. Když jsem 
připravoval knihu, neměl jsem k  dispozici 
obrázek původního sokola. Ale, jak se říká, 
za vteřinu dvanáct jsem ve škole v archívu na-
šel fotografii původního náhrobku. Fotografie 
pochází z roku 1978. Jsou na ní dívky, které 
kladou květiny ke  hrobu padlých. Veškeré 
fotografie před hřbitovem vždy zachycují po-
hled vpravo, pouze tato jediná zachycuje pa-
mátník umístěný vlevo. A protože jsem chtěl, 
aby se fotografie s původním sokolem dostala 
do knihy, volal jsem Ditě Říhové, která právě 
knihu odesílala do  tiskárny. Fotografii tedy 
stihla do svazku ještě zařadit. Když se pozor-
ně podíváte, zjistíte, že chybí velice výrazný 
detail. Původní sokol držel v pařátech činku. 
Původní pomník nainstalovali v roce 1919 So-
kolové, proto ta činka. Ale žádná fotografie 
nebyla k dispozici v době, kdy vznikal druhý 
i třetí sokol.  

Pomník získal nového sokola a také dva 
obelisky, na nichž jsou uvedena jména pad-
lých. Proč až nyní?

Když jsem dával dohromady všechny pod-
klady a vypsal jsem z bousovské kroniky se-
znam padlých tak, jak je na několikrát zapsa-
li, navrhl jsem panu starostovi, že by mohla 
být jména na  pomníku dodatečně uvedena. 
I  to se podařilo zorganizovat, takže akade-
mický sochař Michal Moravec udělal kromě 
nového sokola také oba obelisky. Po sto letech 
se padlí dočkali toho, že jsou jejich jména ně-
kde uvedena.

Asi je to dobrý pocit vědět, že jsi přispěl 
k tomu, že si dnes mohou lidé připomenout 
jména svých předků a uctít jejich památku.

Jako odměnu jsem bral i  to, že jedna 
z  účastnic odhalení pomníku se slzami 
v  očích konstatovala, že už si může jména 
svých strýců padlých v první světové válce pře-
číst na  pomníku. Myslím si, že je zapotřebí 
si připomínat takovéto události. Všechny to 
neosloví, ale mnozí to určitě vezmou jako in-
formaci k tomu, co se odehrávalo.

Jak dlouho jsi na knize pracoval? Tipova-
la bych tak rok. Narazil jsi na nějaké obtíže?

Půl roku, začal jsem po  Novém roce. 
Nejobtížnější bylo přepsat vzpomínky pana 
Rejmana, které byly naskenované a  velmi 
nečitelné, takže jsem musel mnohdy odhado-
vat. Zápisy jsem nechával bez gramatických 
úprav, jsou uvedeny v původní verzi. Před vál-
kou byla mluva trochu odlišná od dnešní, je 
to vidět v některých slovních spojeních. 

Podle toho, jak nadšeně o knize a o práci 
na ní mluvíš, usuzuji, že tě práce na knize 
bavila.

Někdy bylo přepisování nebo hledání časo-
vě náročné, ale říkal jsem si, že si to lidé, bez 
ohledu na to, jestli padli nebo přežili, zaslouží. 
Kdo opovrhuje historií, opovrhuje sám sebou.

Ingrid Mendlíková
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v posledním čísle loňského ročníku ZŠS, je 
Jaromír Kraus z Letovic (1894-1917), který 
padl v  bitvě u  Zborova. Báseň byla poprvé 
otištěna v kyjevském Čechoslovanu 9. února 
1917 a šířila se v opisech.“ 

Bitvy u  Zborova se zúčastnil jako če-
tař i  pan Josef Havlík ze Šlejferny, který 
ve Zpravodaji Šrámkovy Sobotky již v roce 
1967 (č. 10, s. 10) otiskl vzpomínkový člá-
nek Před padesáti lety u Zborova. Do vlasti 
se vrátil až 20. dubna 1920 jako kapitán.

Můžeme ještě připomenout v  této sou-
vislosti, že deníky si psalo mnoho českých 
vojáků i  legionářů. Např. ve  Zpravodaji 

Šrámkovy Sobotky 1972, s. 17 připomněl 
svůj válečný deník kronikář Josef Linka ze 
Kdanic. Ten slyšel kamaráda recitovat verše 
„Na levém křídle a poslední já budu stát...“, 
velmi se mu zalíbily, naučil se je nazpaměť 
a do deníku si je zapsal pod názvem Sen. 
Teprve po válce se dozvěděl, že šlo o báseň 
Fráni Šrámka s názvem Raport.

Za  knížku můžeme autorovi i  vydava-
teli – městu Dolní Bousov – poděkovat. 
A  odpustíme i  drobné nepřesnosti, jako 
záměnu křestního jména Jaroslava Bošiny 
za  Josefa (s. 50) aj. Závažnější je přehlí-
žení záslužné badatelské práce Františka 

Stašky a  jeho knihy Legionáři ze Sobotec-
ka z roku 1998. To on shromáždil (samo-
zřejmě s  využitím starší literatury) údaje 
o  175 legionářích bývalého soboteckého 
okresu a o 16 dalších, kteří se nevrátili. To 
on nově objevil další padlé legionáře, které 
nemá Jaroslav Bošina roku 1937 v brožuře 
Padlým legionářům ze Sobotecka, jak uvádí 
M. Ječný na s. 38. 

Celkově je práce hezkým obohacením 
našich znalostí o  legionářích a ani se ne-
chce věřit, kolik našich krajanů v  legiích 
sloužilo. A jak málo o nich víme.	

Karol Bílek

Rok 20 18 s pěveck ým sborem 
STOJMÍR – BENDL

Náš sbor má za  sebou další úspěšný rok plný hudby, kterou 
jsme se snažili potěšit nejen sebe, ale také naše příznivce a v mno-
hém případě i skalní fanoušky.

V květnu se pravidelně účastníme pietního aktu k oslavě konce 
války u dolnobousovského hřbitova. Nejinak tomu bylo i letos. Mi-
lou tradicí se stala také hudební odpoledne v Domě s pečovatel-
skou službou v Dolním Bousově a v Sobotce, tentokrát proběhla 
6. a 13. června. Následoval koncert na zámku Humprecht ke Dni 
hudby 17. června. Léto jsme pak přivítali koncertem v  Dolním 
Bousově. Původně jsme měli v plánu vystoupit v zahradě za koste-
lem, stejně jako v minulých letech. Počasí nám ale nepřálo, proto 
bych při této příležitosti chtěla ještě jednou poděkovat P. Pavlovi 
Michalcovi, který nám poskytl „střechu nad hlavou“, a koncert tak 
mohl být uskutečněn v prostorách kostela sv. Kateřiny.                 

Podzim proběhl ve  znamení oslav 100. výročí vzniku naší 
republiky. Náš sbor přispěl ke  slavnostní atmosféře 6. října při 
odhalení busty Tomáše Garrigue Masaryka na dolnobousovském 
náměstí a na místním hřbitově pak při odhalení sochy sokola a pa-
mětních desek se jmény občanů, kteří položili své životy v první 
světové válce. 7. října jsme pak byli přizvání k podobnému slav-
nostnímu aktu, tentokrát do obce Nepřívěc. Zde jsme zapojily ne-

jen své hlasy, ale i paže, když jsme se podíleli na zasazení lípy nad 
obcí. Poslední z řady oslav, které se náš sbor účastnil, se uskuteč-
nila v Sobotce před hřbitovem, kde proběhlo odhalení pamětních 
desek se jmény padlých soboteckých legionářů.

Závěr roku bude samozřejmě věnován svátkům vánočním. Sr-
dečně proto zveme na řadu koncertů a vystoupení, která se usku-
teční v průběhu prosince. 

VÁNOČNÍ KONCERTY 2018
1. 12. Mikulášská DOLNÍ BOUSOV – náměstí TGM (16.00)

9. 12. SOLEC – kostel Nanebevzetí Panny Marie (16.00)

12. 12. DPS SOBOTKA (16.00)

14. 12. MŠ KOPIDLNO (15.30)

15. 12. Hrad KOST – kaple sv. Anny (15.00)

22. 12. DOLNÍ BOUSOV – kostel sv. Kateřiny (17.00)

Děkujeme za Vaši přízeň a podporu a těšíme se na další hudeb-
ní setkání v roce 2019, do kterého přejeme zdraví, štěstí, pohodu 
a spoustu krásných dní bez falešných tónů.

	 Monika Bonková

Sucho se opakuje
Záznam z  kroniky Dolního Bousova 

z roku 1947 nám potvrzuje, že letošní vel-
mi teplé a  suché léto se jistě nevyskytlo 
poprvé. Zápis říká (doslovný přepis):

„Katastrofální sucho!

V tomto roku bylo jak naše městečko, tak 
i celé území naší českosl. republiky postiženo 
katastrofálním suchem.

Sucho toto počalo již na  podzim roku 
1946, takže i těžko zaseté ozimy nescházely, 
až na jaře 1947 poněkud vyrážely. Byly holo-
mrazy a málo sněhu.

Přes celé léto vedra takřka tropická. Tep-
lota 35 – 40 °C ve stínu.

V této živelní katastrofě vypomáhal nám 
velmi mnoho všemi zemskými plodinami, 
hlavně obilím, Sovětský svaz. Bez této jeho 
výpomoci byli bychom jistě hladověli.

Letošní tropická horka měla též za násle-
dek velký nedostatek pitné vody. Vysýchaly 
studně. Občané dolnobousovští dováželi 
vodu k  napájení domácího zvířectva a  ku 
praní z rybníka a z náhonu u „Valchy“.

Úroda všech zemědělských plodin mizivě 
malá.“

O několik stránek dále zápisy o suchu 
v roce 1947 pokračují:

„Mor ryb
Na  dolnobousovském rybníku „Písková-

ku“ bylo zjištěno v poslední době mnoho uhy-
nulých ryb, většinou kapři těžší váhy.
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A larm – Odborná mont á ž nebo „udělej si  sám”?
Když začnete uvažovat o tom, jak zabez-

pečit svůj dům či byt, ocitnete se v  moři 
informací. Tento článek jsem se rozhodl na-
psat proto, abyste se v tom “moři” neutopili.

Sám se šroubovákem nebo profesionální 
montér? 

Technologie se skokově zlepšily i v seg-
mentu zabezpečení domácností. Jedna ze 
zásadních otázek, kterou si musíte položit 
hned na  začátku, zní: odborně namonto-
vaný alarm nebo “na  koleně to udělám 
sám”. Když zvážíte obě varianty, zjistíte, 
že nakoupit jednotlivé komponenty a  na-
instalovat si je sám dle návodu, je řešení, 
jehož jediná výhoda spočívá v nižší ceně. 
Ve všech dalších ohledech už na celé čáře 
vyhrává profesionální instalace od certifi-
kovaného montéra. 

Nespoléhejte na vaši Wi-Fi, je to nebezpeč-
né! 

Chcete jednoduchý příklad? Když si po-
řídíte řešení, které je závislé na vaší domácí 
Wi-Fi, musíte si uvědomit, že každý výpa-
dek elektřiny vám může ohrozit funkčnost 
celého systému. Když nefunguje Wi-Fi, 
tak váš dům a majetek prostě zůstává bez-
branný. Je jasné, že pořídit si řešení, které 
je nezávislé na vaší domácí Wi-Fi je řádově 
spolehlivější. Nevýhoda spočívá jen v tom, 
že si k instalaci musíte přivolat odborníka. 
Jde o  certifikovaného profesionála, který 
má zkušenosti s  instalací zabezpečovacích 
systémů. Takový montér je pro vás zárukou, 
že systém skutečně ochrání váš dům a maje-
tek. Navíc vás při montáži seznámí s ovládá-
ním a upozorní na všechny možné situace. 

Za cenu šálku kávy denně – bezpečný život 
Pokud se rozhodnete pro profesionální 

řešení, zvažte, zda chcete mít ještě větší 
klid na  duši a  popřemýšlejte o  napojení 
vašeho zabezpečení na bezpečnostní cen-
trum. Klid na duši vám zajistí cena jedno-

ho šálku kávy denně. Zkuste si představit 
jako něco, co si denně koupíte. Například 
kávu, či časopis. Za tuto kávu pak budete 
jistí, že vám bezpečnostní službě dojede 
k domu do 15 minut. 

Jakou zvolit cestu ke správnému alarmu? 

Typ instalace 
Pečlivě zvažte, zda si troufnete na  sa-

mostatnou montáž zabezpečení, nebo ji 
svěříte specialistům. Model “Udělej si 
sám” (jak jsem uvedl v záhlaví) sice může 
znít cenově lákavě, ale nedosahuje obvyk-
le kvalit profesionální instalace, jak z hle-
diska funkčnosti, uživatelského komfortu, 
tak i  z hlediska výběru správných prvků. 
Zdraví a bezpečí jsou jedny z nejdůležitěj-
ších hodnot, takže stejně jako když v ne-
moci jdete k lékaři, zde doporučuji certifi-
kovaného montážního partnera. 

Ovládání systému 

Je třeba si uvědomit, že budete v kon-
taktu s  ovládáním systému prakticky 
denně, proto by mělo být uživatelsky nej-
přívětivější. Mobilní aplikace je dnes sa-
mozřejmostí, myslete ale třeba také na to, 
že budou systém odemykat vaše malé děti 
po příchodu ze školy, proto se hodí i mož-
nost odjištění čipem, RFID kartou, pomo-
cí SMS či zavoláním do zařízení. 

Napojení na pult centrální ochrany 

A když jsem u  aplikace – i  když dává 
skvělé povědomí o tom, co se doma děje, 
není samospásná. Jste si jistí, že budete mít 
čas vše hlídat sami, nebo s  pomocí zná-

mých? Co uděláte, když do objektu někdo 
vnikne? Doporučujeme proto raději alarm 
napojit i  na  pult centralizované ochrany, 
který objekt monitoruje za vás, v případě 
poplachu vyšle na místo zásahovou jednot-
ku. Současně s  napojením se stáváte kli-
entem „pojišťovny“, kde v případě selhání 
alarmu jsou kryty škody a to bez ohlednu, 
zdali máte dům pojištěn, či nikoliv. Toto je 
velice důležité vědět. 

Chytré funkce 

Když už vám namontovaný alarm za-
jistí bezpečí, stálo by za  to, aby pomohl 
i k vyššímu komfortu. Dívejte se tedy také 
na  možnosti rozšíření systému o  funkce 
chytré domácnosti, třeba dálkové ovládá-
ní termostatu, ostřikovačů trávníku nebo 
vrat od garáže. Věřte, že si za jejich poříze-
ní budete později mnohokrát děkovat. 

Servis 

Ani zcela dokonalý alarm se čas 
od času neobejde bez servisu, což nemusí 
nutně znamenat řešení poruchy, ale třeba 
pravidelnou výměnu baterií v prvcích (sys-
tém včas dopředu informuje o stavu bate-
rií). Zvažujte proto při jeho výběru i toto 
hledisko – je v okolí vašeho bydliště dosta-
tečná servisní síť? Jak dlouho budete če-
kat na příjezd technika? Jsou závady, které 
jsou řešitelné později (výměna baterií, se-
lhání podsvícení klávesnice, atd.), ale jsou 
i takové, co nepočkají a potom každý den 
zdržení znamená, že váš domov není plně 
v bezpečí.

Richard Nocar

Otrava neb mor ryb je pravděpodobně za-
viněn nedostatečným přítokem čerstvé vody 
v důsledku sucha. Též ve vlčopolském rybní-
ku „Olšáku“ uhynulo množství ryb, ponejvíce 
těžkých kaprů. 

Podzim – sucho 
Dlouhotrvající sucho zdrželo ozimní osev 

a na mnoze se orat pro setí ani nedalo. Také vel-
ké množství polních myší ohrožuje zaseté obilí.

Rybník „Pískovák“ musel být předčasně 
vypuštěn pro nedostatečný přítok čerstvé 
vody, neboť hynuly ryby.“

Zápisy mě trochu uklidnily, protože 
v  roce 1947 se snad ještě nemohlo jed-
nat o  katastrofální sucho vzniklé v  dů-
sledku našeho mizerného hospodaření 
s ornou půdou (rozorávání mezí a těžká 

technika) či vodou v krajině (meliorace 
a  regulace toků). Ani o  efekt globální-
ho oteplování způsobený nadměrným 
vypouštěním skleníkových plynů. Spíše 
to vypadá, že přírodní „nepříjemnosti“ 
se na  naší Zemi opakují v  cyklech, tak 
nějak bez ohledu na  to, co si o  tom my 
lidé myslíme. 

Dita Říhová
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Podzim 
u Berušek

„Berušky“, děti 2. třídy MŠ, si za krás-
ných a slunečných podzimních dnů užíva-
ly přírody. Navštívily nedalekou obec Ro-
hatsko, zazimovaly studánku Na Horách, 
navštívily zbytky studánky v části našeho 
města Zahrádky, rybník Podlesák, vylo-
vený Červenský rybník a naučnou stezku 
kolem Červenského mlýna. Při svých toul-
kách kolem Dolního Bousova si v  přírodě 
hrály a poznávaly okolní svět.

Mezi podzimní aktivitu našich šikov-
ných Berušek také patří literárně – hu-
dební vystoupení na  setkání obce baráč-
nické. Toto setkání se konalo v  sobotu 
27. 10. 2018. Dětem se vystoupení zdařilo 
a patří jim za to velké poděkování a  také 
děkuji rodičům dětí, že byli ochotní své 
děti dopravit i z okolních obcí. 

Ryklová Marie

Den otev ř ených d veří  v  Z Š
Při příležitosti oslav vzniku naší repub-

liky, které proběhly v Dolním Bousově 6. 
října, měli návštěvníci možnost prohléd-
nout si také prostory naší školy a  zhléd-
nout zde několik výstav. 

Já osobně mám takovéto akce velmi 
ráda. Už dopředu se těším, že se opět se-

tkám s některými svými bývalými žáky, že 
se pozdravím se současnými žáky a jejich 
rodiči, že prohodím pár slov s rodiči mých 
bývalých žáků, dnes už jsou mnozí praro-
diči těch současných, že se vyptám na své 
žáky a budu mít radost z toho, jak se jim 
v životě daří, že vystudovali střední či vy-
sokou školu, že založili rodinu…

Ani letos tomu nebylo jinak. Byla jsem 
překvapená, kolik lidí se do  školy přišlo 
podívat, těšilo mě, že zájem o vystavova-
né „staré“ fotografie byl veliký. Nad fot-
kami se mnohdy sešli spolužáci, kteří se 
už několik let neviděli, popovídali, zavzpo-
mínali. Mnozí návštěvníci si také pečlivě 
prohlíželi fotografie pedagogického sboru 

Modelář st v í 
děti  za jímá!

19. října navštívila mateřská škola, třída 
Koťata, modelářskou výstavu v  hasičské 
zbrojnici v Dolním Bousově. 

Děti si prohlédly funkční modely le-
tadel a  lodí. Nejvíce je zaujala železnice. 
Dlouho se vydržely dívat na jezdící vláčky 
a mnozí z nich se těší, že až vyrostou, sta-
nou se také modeláři. 

Děkujeme panu Hošicovi a panu Píšo-
vi, že nám umožnili prohlídku výstavy 
i mimo otevírací dobu. 

Těšíme se na další. 

Třída Koťata.
Alena Svobodová

Znáte 
lampiónov ý 

prů vod?
Děti z  mateřské školy, jejich rodiče 

i  prarodiče znají. 1. listopadu se všichni 
sešli před mateřskou školou a vydali se uli-
cemi města se svými světélky a lampiony. 

Děti si užily tajemný podvečer a dospělí 
si krásně popovídali. Doufáme, že se lam-
pionový průvod v  Dolním Bousově stane 
tradicí. 

Alena Svobodová

V ý lov 
Čer venského 

r y bní ka
Dne 1. 11. 2018 navštívila třída Sluní-

ček a  Včeliček výlov Červenského ryb-
níka. Nejenže se děti krásně prošly, ale 
na vlastní oči viděly, jak takový výlov pro-
bíhá a co rybáři na takový výlov potřebují. 
Pro některé děti to byl první výlov v  ži-
votě. Nejvíce se děti těšily na ryby, které 
plavaly v sítích. Páni rybáři nám umožnili 
nahlédnout do kádí a do síťky. Celá tato 
akce nám připomněla, že za  chvíli nám 
na dveře zaklepe vánoční čas.

Děti byly z výlovu nadšené a společně 
se těšíme na další.  Radka Jenčková
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Škola a školka

a  zavzpomínali na  své oblíbené učitele. 
I my učitelé jsme si rádi připomněli doby 
minulé, dobu našeho mládí. Byla jsem vel-
mi potěšená, když jsem ve  škole potkala 
své bývalé učitele, pozdější kolegy. Když 
si tyto fotografie prohlíželi současní žáci, 
mnohé z nás těžko hledali a byli velmi pře-
kvapení, když jsme jim ukázali „tu mladou 
paní s kudrlinkami na hlavě nebo toho vy-
sportovaného fešáka s plnovousem“.

Velký zájem projevili návštěvníci také 
o  výstavku mapující sportovní úspěchy 
naší školy, včetně Coca-Cola Cupu, i  ex-
pozici věnovanou našemu školnímu ča-
sopisu. Velmi mě těšilo, že si příchozí 
mohou prohlédnout nástěnky se spoustou 
krásných obrázků dětí prvního a druhého 
stupně, že si můžou přečíst, kam vyrazily 
děti druhého stupně na exkurzi, že si mo-
hou prohlédnout naše krásné třídy. Vždy 
pociťuji hrdost na naši školu. Naše škola 
vždy byla (vím, o čem mluvím, neboť jsem 
zde strávila devět let jako žákyně a  ne-
celých třicet šest jako učitelka) a  je ško-
lou, která se zajímá o  své žáky, dělá pro 
ně maximum, nabízí spoustu kroužků, 
využívá nejmodernější techniku, nabízí 
různé sportovní vyžití, zkrátka nepřijdou 
ani milovníci divadla či knih, je zapojená 
do spousty projektů a hlavně – vycházející 
žáci se vždy velmi dobře uplatní jak na uči-
lištích, tak na středních a posléze i na vy-
sokých školách. A takovým bonusem pro 
nás učitele je, když nás přijdou bývalí žáci 
navštívit a popovídáme si, nebo když nás 
pozvou na sraz třídy.

Ale letošní „třešničkou na  dortu“ pro 
mě byla, a myslím, že i pro mnohé jiné, ná-

vštěva učebny fyziky a chemie. Když jsem 
vstoupila, octla jsem se opravdu ve  škole 
třetího tisíciletí. Předmětům jako je mate-
matika, fyzika a chemie jsem nikdy nehol-
dovala, byly pro mě moc těžké, nezábavné, 
složité. Ale teď jsem změnila názor. Koho 
by k chemickým pokusům nepřilákala ba-
revná „chemikova zahrádka“ pana učitele 
Kopeckého, či fyzikální pokusy paní uči-
telky Budínové? Sledovala jsem, jak oba 
dokáží i malé děti nadchnout pro nějaký 
pokus, jak je úžasné, že se děti jen nedí-
vají, ale že si vše vyzkouší na vlastní kůži 
a  výsledky se jim zobrazují na  počítači. 
A úplnou „peckou“ byli roboti, se kterými 

pracují žáci devátých tříd v hodinách fyzi-
ky. Říkala jsem si, že tohle by mě bavilo 
taky, že bych asi všechno nechápala, ale 
na podobné hodiny bych se určitě těšila. 
Sledovala jsem i reakci ostatních návštěv-
níků, většina z nich žasla tak jako já, co 
vše se dá na „základce“ dětem ukázat, jak 
je přitáhnout k zájmu o předmět a  jak je 
motivovat k učení. A když pak moje vnuč-
ka řekla – babi, sem k  vám bych chtěla 
chodit do školy, byla jsem hrdá na své ko-
legy, co dokázali. Věřím, že hrdí na naši 
školu jsou i ostatní kolegové a především 
naši žáci.

Ingrid Mendlíková

Časopis Školák by l  úspěšný v celos t át ním kole! 
V  pátek 9. listopadu proběhlo na  Fakultě sociálních studií 

v Brně vyhlášení výsledků už 12. ročníku celorepublikové soutěže 
školních časopisů. Do  celostátního kola jsme se probojovali už 
několikrát, ale letos poprvé jsme zaznamenali výraznější úspěch. 
V celkovém pořadí v kategorii Základní škola II. stupeň jsme ob-
sadili krásné páté místo. Kromě toho se také každoročně vyhlašu-
jí první tři místa za titulku, grafiku a obsah. V posledně jmenova-
né kategorii jsme dokonce obsadili medailovou pozici a odnášíme 
si „bronzovou medaili“. 

Všichni redaktoři, kteří se v loňském školním roce na tvorbě 
časopisu podíleli, si zaslouží poděkování, ať už plnili úkoly drob-
nějšího rázu, nebo zpracovávali témata rozsáhlejší. Důležité je, že 
náš časopis si nachází stále více čtenářů mezi dětmi i dospělými 
a že každoročně přibývá dětí, které mají zájem v redakci školního 
časopisu pracovat. 

Ingrid Mendlíková
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Knihovna

Nakupte k ní žk y pod 
stromeček

Ježíšek bude nadělovat i v knihovně – co 
jiného, než knihy. A již před Vánoci!

Během celého prosince budou mít ná-
vštěvníci dolnobousovské knihovny mož-
nost vybrat si z  více než šedesáti titulů 
nejnovějších knih nakladatelství Albatros. 
Mnoho krásných knih pro děti, ale i knihy 
pro dospělé vám v  prostorách knihovny 
nabídneme za velmi zvýhodněné ceny. Se-
ženete u nás např. nejnovější knihu Haliny 
Pawlowské – Díky za fíky, Veselí od Rad-
ky Třeštíkové, cestopis L. Zibury – Pěšky 
mezi buddhisty a  komunisty, kuchařku 

Sladkosti ze Svatojánu či Cukrfree, detek-
tivku Dokonalá kořist nebo Cibulkův ka-
lendář pro pamětníky.

Dětem můžete zakoupit klasickou vá-
noční knížku Krtek a sněhulák nebo lepo-
relo pro nejmenší – Polámal se mravene-
ček. Pro starší čtenáře nabídneme Deník 
malého poseroutky, ilustrované Bajky 
barda Beedleho, Atlas světa pro děti nebo 
Příběh parkouristy a další.

Nákup není podmíněn členstvím 
v knihovně, přijít si prohlédnout a nakou-
pit knihy může každý.

Č tenář sk ý k lub 
na autogramiádě 

s Jaroslavem Němečkem
V  pátek 9. listopadu jsme vyrazili 

do  Mladé Boleslavi. Na  nádraží jsme 
zkontrolovali knihovničku a  pak už je-
nom stačilo počkat na  vlak. V  Boleslavi 
jsme šli do knihkupectví Luxor, kde měl 
autogramiádu pan Němeček, který píše 
a kreslí Čtyřlístek. Bylo to tam velice za-
jímavé, a aby toho nebylo málo, tak si pro 
nás paní knihovnice připravila překvapení 
v podobě knihy, kterou jsme si mohli sami 
vybrat.

Za čtenářské kluby Pavel Zoufalý

 
Je pátek 9. listo-

padu a my vyrážíme 
vlakem do  Mladé 
Boleslavi. Po  půl 
hodině vystupujeme 
a vcházíme do knih-
kupectví Luxor. 
Někteří z  nás ne-
trpělivě vyhlížejí 
ilustrátora a  autora 
Čtyřlístku Jaroslava 
Němečka. Je tu i se 
svou ženou a  všem 
čekajícím podepisu-
je své knihy. I my se 
přidáváme do  fron-

ty, tedy jen někteří z nás. Ostatní si pro-
hlížejí plné regály knih, a to ještě netuší, 
jaké je dnes čeká překvapení. No možná 
že i tuší, každopádně to, že si dnes mohou 
koupit knihu, jim prozradím až za  chvil-
ku. Po  vyzrazení si každý vybírá knihu. 
Knihu jen pro sebe. Vybrané knihy zapla-
tíme a všichni se rozcházíme si ulovit něco 
dobrého k jídlu. Po půl hodně se scházíme 
a vyrážíme zpět na nádraží a náš výlet se 
chýlí ke konci. Doufám, že každý si nese 
domu zajímavou knihu.

Za čtenářské kluby Olga Třísková

Knižní novink y
Tipy z městské knihovny:

Dětská literatura:
	 Zákon smečky 1-6 (E. Hunterová) 
	 Taneční studio – dívčí komiks
	 Pupíky – dívčí komiks

Romány:
	 Aristokratka a  vlna zločinnosti 

na zámku Kostka (E. Boček) Tento 
titul je již čtvrtým ze série mimo-
řádně úspěšných humoristických 
románů o "poslední aristokratce".

	 Český ráj (J. Rudiš) Parta chlapů 
se schází ve  staré sauně. Nemají 
jména, jen staré indiánské přezdív-
ky. Novela o mužích, jejichž touhy 
a sny se soustředí na tajemný svět 
za  vysokou zdí, který možná obý-
vají ženy…

	 Nejlepší víkend (P.  Hartl) Na  Sil-
vestra si dají novoroční předsevzetí 
a doufají, že se jim během roku spl-
ní. Mohlo by, protože k  dispozici 
mají 52 víkendů, 10 státních svátků 
a 4 týdny dovolené.

	 Veselí (R. Třeštíková) O  návratu 
domů... Když dojdete až na konec 
slepé ulice, máte dvě možnosti, 
přešlapovat na místě, anebo se vrá-
tit. Domů. 

	 Víkend s  Miriam (M. Davouze) 
Poslední román s podtitulem „Mi-
lostný příběh s  tóny smutku“ se 
odehrává v  Československu v  at-
mosféře nadějných 60. let, totalit-
ního režimu i polistopadového pro-
citnutí.

	 Ohnivý sloup (K. Follet) Uběh-
lo spousta času, převorství 
v Kingsbridgi ztratilo své význam-
né postavení. Proti Anglii se obrací 
celá Evropa a  Alžběta Tudorovna 
zakládá první tajnou službu.

	 Tatér z Osvětimi (H. Morris) Teto-
vání vězňů v Osvětimi se stala sym-
bolem holocaustu. Jedním z  těch, 
kdo čísla na předloktí tetovali, byl 
slovenský Žid Lale Sokolov. Toto je 
jeho příběh.

	 Byl to můj osud (V. Chramostová) 
Druhý svazek jejích vzpomínek je 
věnován éře života na prknech Ná-
rodního divadla. 

Kácení a řez 
rizikových stromů 

stromolezeckou technikou. 

Objednávejte na 
tel.: 606 527 091
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Na stezk y mů žete 
po cel ý rok

Dolnobousovskem vedou dvě nauč-
né a zážitkové stezky, což každý, kdo čte 
zpravodaj, ví. Možná se už tolik neví, že se 
po nich dá chodit celý rok. Že prostředí, 
kterým se proplétají či v přímkách vedou, 
má potenciál nabízet se k odivu v každém 
dni roku. 

Když přijel nedávno ředitel České spo-
lečnosti ornitologické natáčet rozhovor 
pro časopis Ptačí svět, odvedl jsem ho 
ze Slavičího háje i na stezku. A i když se 
do hlavního rozhovoru stezky nevešly, ob-
jeví se dodatečně na ornitologickém webu. 
Zdeněk Vermouzek byl nadšen a  město 
na Klenici si bude pamatovat. 

Naučné stezky mne vrátily do  krajiny 
i  v  ročních obdobích, kdy jsem k návště-
vám čas neměl. Jsem dnes jejich správcem 
a tak na nich pobývám častěji. Tím jsem si 
osvěžil poznatky z mládí, kdy okolní kraji-
nu jsem znal dopodrobna. Rád jsem, když 
se návštěvníci na chvilku zastaví a já mohu 
nejen říct, co tabule nepobraly, ale získá-
vat zpětnou vazbu, tolik důležitou. A krom 
toho, že ježdění čtyřkolkou ničí mosty 
a  odsouvá z  lože, krom jistého množství 
odpadků během roku a  krom pobořené 

tabule nad Bechovem je zatím vše ostatní 
v pořádku. Na Rohatsku se navíc postarali 
o tůně pro obojživelníky, pěkná je i cesta 
podél bakovské trati zejména v podletí, kdy 
kvete mnoho téměř už neznámých polních 
a úhorních květin. Příjemně bývá rovněž 
na  měkké cestě u  pramenišť v  májovém 
čase, kdy v terestrické rákosině koncertu-
jí už naplno cvrčilky, rákosníci a ve vrbi-
nách za noci slavíci. Klenice se v tu dobu 
připomíná oparem z hladiny a mokrá zem 
slatě vydechuje podobně. Vyplatí se nám 
v místech na chvíli zastavit a to nejen kvů-
li informační tabuli. Ostatně tu pravidelní 
návštěvníci znají zpaměti, ale to, co který 
den v jedinečných chvílích namíchá, před-
povědět nelze. A pro toho, kdo rád spor-
tuje na kole či v běhu, je ideální pobřeží 
Červenského rybníka. Olšina s výhledem 
na  hladinu, prastaré vrby v  okraji cesty 
brzy po  zimě v  tolik zklidňujících odstí-
nech, hájní květena vychystaná na  chvíli 
než mocné koruny uzavřou přístup světla. 
Kamenné mezníky z časů kam dávno ne-
vidíme a před otočkou u modré značky tu-
ristů možnost odhlédnout na bahnitou šíji 
přechodně plnou vzácných křídel. A pak 
zasednout u  dvou borovic, tam tedy spíš 

v  létě. To voní suchopárem, jak borovice 
umí. Je odtud výhled k hraničním horám 
přes okraj Sobotecka a po modré značce 
možnost vydat se třeba do Plakánku. 

Je tam nádherně! A  kdyby byl sníh, 
jako už nebývá, sám bych na  běžkách 
na túru vyrazil. Můžete však i pěšky. Mám 
ohlas od  lidí, co vyšli dokonce o  Silvest-
ru! Na Horách nad Rohatskem, půjdete-li 
za  horka když voní mateřídouška, nebu-
de se vám vůbec chtít dál. Ne, zbytečně 
jsem tyto nálady nevložil do slavičí knížky 
a míst od Bousova třebaže nevyslovených, 
našlo by se v ní víc. Jde totiž o krajinu, kte-
ré si vážím. Která mne pozvala na cestu, 
z níž jsem už neodešel. Pesimisté dnes na-
hlas varují, že druhová rozmanitost mizí. 
Není to už příroda našeho dětství. Jak 
jsem ji znal sám třeba z výprav za motýly. 
Od rybářských prutů či z houbařských výš-
lapů. Pořád nám pro odiv ale zůstává dost. 

Koho nedráždí letos na každém kroku 
nápadný deficit vody, může si říct, že le-
tošní rok je v přírodě skvělý. Teplo a téměř 
jistota, že cestou nezmokneme. Vyrazte si 
ještě v tomto roce po cestách kolem měs-
ta. Projet či proběhnout se. Anebo jenom 
tak sednout si na lavičku. Sníh na ni nej-
spíš nenajdete.

Dovolte mi vážení čtenáři popřát příjem-
né chvíle nejen na stezkách, ale všude, kam 
se vypravíte. Letos či v roce devatenáct.

Pavel Kverek  

Zpráv y z  přírod y v okolí 
Dolního Bousova

Letošní horké a suché léto nepřálo ho-
řečkům nahořklým ve  Vlčím Poli. Začaly 
nakvétat koncem července, ale srpnové 
kvítky zežloutly a  zaschly ještě ve  stádiu 
poupat. Několik rostlin kvetlo zdravě fia-
lovou barvou až na konci srpna a začátkem 
září. Naštěstí si tyto rostliny umí úspěšně 
poradit s  nepříznivými podmínkami. Se-
mínka přečkají i  několik po  sobě násle-
dujících „hubených“ let. O to krásnější je 
pozorovat záplavu květin v dobrém roce.

Louka u  lesa ve  Vlčím Poli je oázou 
nejen pro tyto ohrožené rostliny, ale i pro 
další organismy. Na  každé podobné lou-
ce, která je v blízkosti lesa a je pravidelně 
ve správnou dobu sečená, se objevuje pes-
trá škála rostlin, co potřebují právě tako-
vé prostředí. Například bradáček, lecha, 

různé druhy mateřídoušek, vítod, řepík, 
oman, trávy jako válečka prapořitá a dal-
ší lákají velké množství motýlů a dalšího 
hmyzu: vřetenušky, modrásky, okáče a os-
truháčky, otakárky a  žluťásky, babočky. 
Říká se, že z naší přírody zmizely téměř 
tři čtvrtiny opylovačů, a  to je velmi alar-
mující. Ostrůvky přirozeného prostředí ži-
vočichům rychle ubývají. Některé popula-
ce zaniknou také proto, že ve své blízkosti 
nenajdou jiné příslušníky svého druhu, 
než jsou jejich blízcí příbuzní (například 
užovka stromová, která se vyskytuje v zá-
padních Čechách u řeky Ohře a potom až 
na Moravě v Podyjí).

Děti z Přírodovědného kroužku na kon-
ci letošního října opět přišly do  Vlčího 
Pole, aby pomohly s  úklidem Hořečkové 

louky. Nejdříve bylo nutné odnosit vyřeza-
né trnky, šípky a hloží a potom louku po-
hrabat. Cestou z Dolního Bousova do Vl-
čího Pole jsme sbírali odpadky z  obou 
příkopů. Nasbírali jsme celkem čtyři pytle 
plus pneumatiku a vysavač. Nejhorší jsou 
skleněné lahve a  plechovky od  nápojů – 
po  sekání trávy na  okrajích silnice totiž 
žací stroj rozemele sklo i hliník na kusy.

Nepříjemné jsou také celé tašky plné 
obalů z  restaurací typu McDonalds. 
Na  několika kelímcích byl nápis: Slaví-
me 100 let Česka. Děti se smály se slovy: 
„Ano, vy slavíte a my to po vás uklízíme!“ 
Odvoz posbíraného nepořádku zajistilo 
Město Dolní Bousov, za což děkujeme.



S  potěšením můžeme sledovat tůňky 
pro obojživelníky nad Rohatskem, které už 
dva roky plní účel, pro který byly revitali-
zovány. I přes úmorné sucho z tůněk voda 
nezmizela. Na  jaře tam můžeme pozoro-
vat především čolky obecné a čolky velké. 
Jsou to zajímaví ocasatí obojživelníci, kte-
ří jsou zákonem chránění. Přes zimu jsou 
schovaní v  zemi, pod kořeny a  větvemi, 

kde ve  strnulém stavu přečkávají zimu. 
Brzy na  jaře však opět vyhledají blízkou 
tůňku, kde se páří. Samička pak lepí ku-
latá vajíčka po  jednom na vodní rostliny. 
Největším nepřítelem obojživelníků jsou 
(hned po člověku) ryby. Ryby se totiž živí 
jejich vajíčky a  larvami. Některé druhy 
ryb dokonce okusují i dospělé jedince! Vi-
děla jsem kuňku ohnivou s  okousanýma 
zadníma nožkama, viníkem byla drobná 
plevelná rybka střevlička východní. Už ně-
kolikrát se stalo, že do  rohatských tůněk 
někdo uměle vysadil rybky: plotičky, ka-
rásky. Znovu připomínám, že tyto drobné 
vodní plošky jsou určené obojživelníkům. 
Ryby zde skutečně nemají místo, obojži-
velníkům přímo škodí a  odlovit je stojí 
velké úsilí.

Za  zmínku stojí vyhlášení PP Dymo-
kursko-Bahenské louky. Úsek luk, o který 
několik let pečuje spolek ČSOP Klenice 
spolu s  panem inženýrem B. Bradnou, 
najdete v  lese za  obcí Dětenice. Rostou 
zde zajímavé rostliny, za všechny jmenuji 
alespoň hořec hořepník, upolín, kosatec 

sibiřský nebo jarvu žilnatou. Louky se 
táhnou mezi lesními porosty podél Bahen-
ského potoka. První roky dalo velkou prá-
ci odstranit náletové dřeviny, především 
rozkleslé porosty vrby jívy. Nyní stačí 
poměrně jednoduše louku strojně pose-
kat. Pak nastupují dobrovolníci s hráběmi, 
následuje nakládání biomasy a její odvoz. 
Některé děti z Přírodovědného kroužku se 
pravidelně těchto brigád účastní.

S  blížícím se chladným obdobím při-
pomínáme také přikrmování ptactva. 
Nejlepší jsou lojové koule či válečky se 
semínky nebo přímo slunečnicová černá 
semena. Krmítka lze jednoduše vyrobit 
z dostupných materiálů. S dětmi chodíme 
doplňovat krmítka na Bakovku, do zahra-
dy knihovny a ve škole. Krmítko můžeme 
umístit i  na  vlastní zahradě, nejlépe tak, 
abychom na něj viděli z okna.

Pozorování zimního krmítka z  tepla 
za oknem je prima zábava pro malé i vel-
ké. Některé děti tvrdí, že je to lepší, než 
televize!

Pavla Bartková
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D vacet č t y ři  soutě ží ,  jednasedmdesát 
po ž árních útoků a t řicet č t y ři  medailí

Výčet akcí a  závodů za  účasti SDH Bechov by pro rok 2018 
zabral nejednu stranu, a tak mi dovolte stručné ohlédnutí nejen 
za sportovní sezónou hasičů a hasiček z Bechova. Hlavní cíl a dů-
ležitou investici do příštích let se nám podařilo naplnit. Vybudo-
vali jsme na Svobodíně nové hasičské hřiště, které poskytuje dů-
stojné zázemí pro trénink početné základny bechovské mládeže 
a přináší možnost pořádání soutěží na nejvyšší úrovni. Oficiální 
otevření hřiště proběhlo v srpnu při příležitosti soutěže v požár-
ním útoku s  názvem Bechovský Hodgepodge. Kladná zpětná 
vazba od sborů, které měly možnost soutěžit a trénovat na našem 
novém hřišti, nás znovu motivovala ke zvýšení kvality zázemí pro 
požární sport. Dosáhnout vysněného cíle pomáhaly desítky lidí, 
kteří nezřídka investovali vlastní prostředky a mnoho hodin své-
ho času. Děkujeme, bez Vás by to nešlo!

Nabitý program jsme měli i co se týče soutěží v požárním úto-
ku. Jak jste se mohli dočíst v  předchozích příspěvcích, letošní 
sportovní sezónu jsme absolvovali se 3 družstvy dětí a družstvem 
mužů a žen. Všech pět sportovních družstev se účastnilo Boleslav-
ského poháru, který byl ještě před sezónou určen jako hlavní prio-
rita našeho sportovního snažení. Tým mužů si přibral další výzvu 
v podobě seriálu soutěží Fire Night Cup a zúčastnil se všech 10 
kol tohoto nočního zápolení. Náročnost těchto soutěží a návraty 
se svítáním neodradily ani ženy, které startovaly na FNC celkem 
4krát. S přibývajícími zkušenostmi se nám dařilo tlačit výsledné 
časy níž a níž, ale dosáhnout na nejvyšší stupně není v  tak sil-
né konkurenci jednoduché. Ženy se zúčastnily pouze menší části 
soutěží a celkově obsadily na FNC dělené 11. místo. Muži skončili 
v kategorii SPORT na 7. místě a v kategorii PROFI na 6. místě.

Název soutěže Nejlepší čas Nejlepší umístění

FNC SPORT 16,21 s 4. místo

FNC PROFI 20,63 s 3. místo

Jizerská liga 19,42 s 9. místo

Podkozákovská liga 15,91 s 10. místo

Nejlepší výsledky mužů v ostatních soutěžích

Velké finále Boleslavského poháru přišlo pro dospělé 15. 
září v Kosořicích a pro děti o  týden později v Chotětově. Muži 
po nezdaru v předposledním kole ztratili možnost urvat celkové 
prvenství, ale zároveň se v  celkovém hodnocení mohli propad-
nout, takže bylo o  co bojovat. Ženy vstupovaly do  posledního 
kola také z  druhé příčky s  teoretickou šancí na  zisk celkového 
prvenství. Muži po problémech na nástřiku nemohli být se svým 
útokem spokojeni a v nejistotě čekali až do konce soutěže, jestli 
uhájí druhou příčku v  celkovém pořadí. To se podařilo a  muži 
měli jistotu stříbrných medailí. Ženám se útok povedl o pozná-
ní lépe a z průběžné první příčky sledovaly, zda jejich soupeřky 
udrží nervy na uzdě. Projevila se vyrovnanost výkonů nejlepších 
družstev, a tak napínavá soutěž v Kosořicích přinesla celkově 2. 
místo i pro ženy.

Poslední kolo BP dětských soutěží patřilo kvůli větru k těm nej-
těžším vůbec. Všechny týmy bojovaly s nástřikovými terči a pro 
úspěch bylo naprosto nezbytné dodržet stanovenou taktiku. In-
tenzivní trénink a  poctivý přístup dětí se v  takových závodech 
projeví o to víc. Vše dobře dopadlo a děti potvrdily svou suverénní 
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pozici v soutěži a zvítězily i v závěrečném kole. Navíc máme velký 
příslib do dalších let, jelikož i mladší děti "B", které jsou částečně 
složené z dětí přípravkového věku, sbíraly medaile.

Kategorie Nejlepší čas Body Celkové umístění

mladší žáci B 29,17 s 40 7. místo

mladší žáci A 25,29 s 83 1. místo

starší žáci 21,63 s 59 1. místo

ženy 25,30 s 74 2. místo

muži 24,21 s 65 2. místo

Souhrn výsledků SDH Bechov v Boleslavském poháru 2018

Na konci sezóny se děti, jako každoročně, zúčastnily memoriá-
lu Jaroslava Tůmy v běhu přes překážky na 60 metrů. Posledním 
závodem letošního roku bude pro tým mužů a  žen Mikulášská 
soutěž v  Českém Rudolci, přičemž i  letos budete mít možnost 
sledovat přímý přenos na internetové televizi FireTV. Těšíme se 
na  atmosféru této soutěže a  věříme, že se nám povede úspěšně 
zapsat do výsledkové listiny.

Tadeáš Odstrčilík
jednatel SDH Bechov

www.sdhbechov.cz
www.facebook.com/sdhbechov

Dolnobousov sk ý spor tov ní k lub
Hodnocení pod-

zimní části letošní 
sezóny je z hlediska 
vedení sportovního 
klubu velice uspoko-
jivé. A-mužstvo jako 
nováček I. A  třídy 

přezimuje na 5. místě tabulky se ziskem 27 
bodů, s bilancí 10-0-5 a skóre 26:23. Nutno 
si uvědomit, že 2/3 domácích zápasů z dů-
vodu rekonstrukce hrací plochy mužstvo 
odehrálo na náhradním hřišti ve Dlouhé 
Lhotě. Až poslední tři domácí zápasy se 
odehrály na domácím hřišti. I tak se muž-
stvo reprezentovalo velmi dobře. Hráči si 
osahali vyšší soutěž a získali cenné zkuše-
nosti do jarních bojů.

B-mužstvo také jako nováček, ale 
Okresního přeboru, přezimuje na 6. mís-
tě tabulky se ziskem 20 bodů, s  bilancí 
6-2-5 a  skóre 35:26. Rezerva odehrála 
všechna domácí utkání na  náhradním 

hřišti v Obrubech. I zde je dobrý základ 
do jarních odvet a spokojenost před zim-
ní přestávkou.

Nespokojenost panuje s  umístěním 
mužstva dorostu v I. A třídě. Dorost pře-
zimuje na posledním místě tabulky se zis-
kem 4 bodů, s bilancí 1-1-10 a skóre 15:61. 
Mužstvu se nepodařilo zacelit odchod 
sedmi hráčů základní sestavy do mužstev 
dospělých. Bohužel ti zbývající a příchozí 
z  mužstva žáků se zatím s  touto situací 
vyrovnávají velice těžce. Je potřeba zlepšit 
přístup k tréninkům a morálku a výsledky 
určitě přijdou. Sezóna se dá určitě ještě za-
chránit a je reálné soutěž udržet pro další 
fotbalisty, které si klub vychovává. Ale to 
si musí dorostenci uvědomit sami. Zima je 
dlouhá, dá se spoustu věcí napravit a při-
pravit se na jarní zápasy.

Mužstvo žáků v Okresním přeboru ob-
sadilo zatím 6. místo se ziskem 19 bodů, 
s bilancí 6-0-6 a skóre 39:34. Zde panuje 

spokojenost s výsledky mužstva. V této ka-
tegorii jsou výsledky zápasů jako na hou-
pačce. Hlavní je předvedená hra a přípra-
va fotbalistů pro kategorii dorostu.

Ostatní mužstva mládeže tzn. starší 
přípravka, mladší přípravka a  přípravka 
pod vedením trenérů mládeže sehrála ne-
spočet mistrovských a  přátelských zápa-
sů nebo turnajů. Tyto kategorie výborně 
reprezentují náš klub. Je to odměna pro 
všechny trenéry a rodiče za čas a úsilí, kte-
ré vkládají do našich nejmenších.

Závěrem by sportovní klub chtěl po-
děkovat všem fanouškům, rodičům, hrá-
čům, trenérům a sponzorům za podporu 
a  reprezentaci klubu a  potažmo našeho 
města. 

Sportovní klub přeje všem krásné a klid-
né vánoční svátky, zdraví a štěstí v roce 2019 
a  v  březnu nashledanou na  začátku jarní 
sezóny. 

Požární útok dětí na Boleslavském poháru v Kosořicích
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Stolní tenis
Regionální soutěže stolních tenistů 

měly k  datu 15.  11.  2018 odehráno sedm 
kol. Domácí utkání jsou hrána v  býva-
lé škole v  Horním Bousově. Vzhledem 
k  umístění dvou stolů ve  dvou hracích 
místnostech se jedná o  velmi specifické, 
ale určitě regulérní hrací podmínky. Zatím 
si také nikdo ze soupeřů nestěžoval. S roz-
jezdem sezóny zatím převládá spokojenost. 
Všechna družstva se pohybují uprostřed ta-
bulek. Nepotvrzují se určité obavy z toho, 
zda béčko bude na  soupeře stačit. Velmi 

dobře si také proti minulým sezónám vede 
družstvo C a to i přesto, že úroveň IV. třídy 
má evidentně vzrůstající trend. 

Konal se také první bodovací turnaj 
mládeže, ve kterém jsme měli dva zástup-
ce. Aleš Pitro ve své divizi C skončil druhý 
a Eliška Hlaváčková, která hraje stolní te-
nis teprve několik měsíců, skončila v divi-
zi E na 5. místě.

Výsledky:
Družstvo A – II. třída 

Družstvo A má na svém kontě 3 vítězství, 
2 remízy a 2 porážky. Největší oporou je 
Miloslav Štolovský (skóre 20:7).

Družstvo B – III. třída 

Družstvo B má odehráno pouze 6 utká-
ní (jedno bylo odloženo na 16. 11. 2018). 
Z toho má 3 vítězství a 3 porážky.  Zde je 
zatím jednoznačně nejlepším hráčem Mi-
roslav Doubek (skóre 17:6).

Družstvo C – IV. třída

Družstvo C má na  kontě 3 vítězství a  4 
porážky. Oporou byl nový hráč Milan 
Ungr (skóre 22:2), který se však od 8. kola 
z  důvodu své dobré výkonnosti přesouvá 
do základu béčka a v céčku tak již nebude 
moci pokračovat.

Jan Jihlavec

Zbylé podzimní výsledky
A-mužstvo:

Luštěnice - DBSK „A“	 0:1 (0:0), PK 
1:3; Český Brod - DBSK „A“ 1:0 (0:0); Čá-
slav „B“ - DBSK „A“ 	 3:4 (1:1), PK 
2:3, branky: Tomíček Radek 2x, Altman; 
DBSK „A“ - Záryby 2:4 (2:2), branka: Sí-
tař, Šolc T.; Pšovka Mělník - DBSK „A“ 
1:2 (0:1), PK 2:4, branky: Ježek; DBSK 
„A“ - Semice 2:0 (1:0), branky: Sítař, Tomí-
ček; Rejšice - DBSK „A“ 2:4 (1:2), branky: 

Tomíček 2x, Vynikal, Šolc Tomáš; DBSK 
„A“ - Kosmonosy 1:0 (0:0), branky: Sedlá-
ček; Úvaly - DBSK „A“	 1:4 (0:2), bran-
ky: Koštíř 2x, Sedláček, Tomíček

B-mužstvo:

Bělá p.  Bezdězem - DBSK „B“ 4:3 (3:1), 
branky: Zahrada, Kynčl P., Havel ml.; 
DBSK „B“ - Kosořice 4:3 (3:1), branky: 
Klíma O. 2x, Tomíček 2x; Akuma MB - 
DBSK „B“ 3:4 (3:2), branky: Šolc Jakub 

2x, Šolc Michal, Kasal; DBSK „B“ - Zdětín 
5:2 (3:1), branky: Šolc Jakub 2x, Hrdý 2x, 
Najman; Březno - DBSK „B“ 0:2 (0:0), 
branky: Havel ml., Tomíček; DBSK „B“ - 
Kněžmost 1:1 (1:1), branka: Šolc Michal; 
Kosmonosy „B“ - DBSK „B“ 2:0 (0:0), 
DBSK „B“ - Krnsko 6:1 (4:1), branky: To-
míček 3x, Kasal, Polák, Stejskal; Kostelní 
Hlavno - DBSK „B“ 2:1 (1:0), branka: Šolc 
Michal

Miroslav Boček

Z ačátek sezóny se pákař ům v ydařil
Prvním kolem extraligy začala nová pá-

kařská sezóna. Konalo se v baru Do skle-
pa v  Novém Městě nad Metují a  dolno-
bousovští borci byli úspěšní. František 
Živný byl nad 95 kg druhý na pravou ruku, 
ve  stejné váze byl Martin Konůpek třetí 
na pravou a druhý na levou ruku. Do 95 kg 
vyhrál Milan Hyršal pravačku. V  amaté-
rech Michal Matějka vyhrál ve  váze nad 
85 kg levou ruku a  byl třetí na  pravou, 
ve stejné váze skončil Milan Čapek druhý 
na pravačku. Dobře si vedly i ženy. Nikol 
Novotná byla nad 60 kg druhá na pravou 
ruku a Veronika Mašková v téže váze skon-
čila na pravačku čtvrtá.

Jak byl s prvním kolem čtyřdílné soutě-
že spokojený, mi řekl František Živný. „Já 
jsem spokojený. Pořadatelé připravili kvalitní 
soutěž, účastníků bylo dost, vše „odsejpalo“. 
Výborné byly i ceny. Já bych mohl vyhrát, ale 
po zdravotních problémech jsem nebyl tolik 
připravený, tak jsem nemohl ve finále bojovat 
naplno. S  ostatními jsem velmi spokojený, 
především s amatéry. Dobře si na své druhé 
soutěži vedla i Veronika. Milan Hyršal je mo-

mentálně jednička českého armwreslingu. 
Levačku nemá tak zázračnou, ale když chce, 
také s  ní umí zabrat. Ale nechává si ji jen 
na  některé soutěže. Nestartoval Ruda Stez-
ka, který se na soutěž připravoval, ale na po-
slední chvíli mu do toho vlezla nějaká akce.“

Extraliga má čtyři kola a je kvalifikací 
na mistrovství republiky. Kdo si již zajistil 
start na republikovém šampionátu? „Mož-
nost startu si borci zajistí na zmíněných čty-
řech kolech extraligy a  na  Golemově ruce. 
Stačí dva starty v extralize nebo skončit jed-
nou na  stupních vítězů. Takže všichni star-
tující v Novém Městě až na Maškovou mají 
zajištěný start na mistrovství republiky. Ale 
i ona se určitě kvalifikuje.“

Když jsme spolu mluvili naposledy, měl 
jsi zákaz těžkého tréninku kvůli zdravot-
ním problémům. Ty jsou pryč? „Problémy 
nepominuly, trénoval jsem jen lehce. Na ex-
traligu jsem původně nechtěl jet, ale pak mě 
poprosil Dušan Tesařík, abych přijel, proto-
že by neměl žádného vážného soupeře. Tak 
jsem jel a ve finále jsem s ním prohrál, proto-
že nemám tolik natrénováno. Zbavil jsem se 

problému s cukrem, inzulín si již nepíchám. 
Držím dietu, zhubnul jsem 28 kilo, momen-
tálně vážím rovných dvě stě. Chtěl bych se 
dostat na 175 kilogramů. Bolest kloubů mě 
neopustila a asi neopustí. Jsem starší a za ty 
roky jsem nějakou zátěž natahal. Rehabilitu-
ji, ale bolest kloubů a zad přetrvává. Cvičím 
tedy přes bolest a uvidíme, co bude. Na ope-
raci se mi nechce, to je padesát na padesát, 
že bych mohl páku dělat o potom.“

Co bude dál? „Pojedeme na Vánoční sou-
těž, která je 15. prosince v Kněžicích. To je 
na čtyři eliminace u Petra Gazdy. Pak bude 
Golemova ruka, mistrovství republiky a Ev-
ropa a  svět. Evropa je na  přelomu května 
a června v Řecku, svět v listopadu v Polsku. 
Kdyby se do Řecka neletělo, nebo mě někdo 
vzal autem, vydal bych se na Mistrovství Ev-
ropy v Řecku. Pokud by reprezentace letěla, 
startoval bych na  Mistrovství světa v  Pol-
sku. Sezónu mi finančně zajistil pan Zetka, 
za což mu patří můj dík, stejně jako Stando-
vi Svobodovi a Městu Dolní Bousov, kteří mi 
také přispěli.“ 

Miloslav Ječný
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Společenská 
kronika

Poděkování 
Děkuji městskému úřadu za gratulaci a dá-
rek. SDH Bechov, Klubu důchodců Auto 
Škoda a celé mé rodině za gratulaci a dár-
ky a vytvoření dobré nálady                                

děkuje Bartoň Josef

Děkujeme panu Miroslavu Skrbkovi 
za  projev přátelství a  nezištnou pomoc, 
kterou mému bratrovi Josefu Pačesovi 
poskytoval po  celou dobu jeho pobytu 
v domě s pečovatelskou službou.

Mgr. Jana Veselá, sestra s rodinou

Děkuji paní Jelínkové a pan Kulovi za mi-
lou návštěvu a blahopřání k mým naroze-
ninám.                             Emílie Koldovská

Smuteční poděkování
Děkujeme všem, kdo jste se přišli naposle-
dy rozloučit dne 3.  8. 2018 s paní Hanou 
Pelikánovou a dne 7. 9. 2018 s panem Lubo-
šem Pelikánem. Děkujeme za projevy sou-
strasti a  květinové dary. Poděkování patří 
i pohřební službě Krejčíkovi.

Hana a Luboš, dcera a syn s rodinami  

Děkujeme všem, kteří se 14. 9. naposledy 
rozloučili s naším tatínkem panem Jarosla-
vem Volfem z Podkosti.

Manželka a děti se svými rodinami

Vzpomínka
Dne 18. 11. tomu bylo 20 let, co náš navždy 
opustil náš milovaný manžel, tatínek a dě-
deček pan Václav Kment. Kdo jste ho znali 
a měli rádi, věnujte mu s námi tichou vzpo-
mínku. S láskou vzpomínají

manželka, dcera a synové s rodinami.

Vánoční a novoroční 
program 

v Dolním Bousově 
30. 11. – 11. 12. 

ADVENTNÍ VÝZDOBA
Prodejní výstava adventní výzdoby studen-
tů SZŠ Kopidlno v galerii Na faře.

4. 12. – 21. 12.

RADOSTI A DÁRKY
Prodejní výstava drobných rukodělných 
výrobků v galerii Na faře.

1. 12. od 15.30 hodin

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
S OHŇOSTROJEM
Tradiční mikulášská nadílka na  náměstí 
TGM nabídne kromě příjezdu Mikuláše 
také slavnostní rozsvícení stromu, vánoč-
ní trhy, koncert sboru Stojmír-Bendl, ani-
mační program pro děti, vystoupení dívčí-
ho tria Inflagranti a Noida Bárty. Ve škole 
bude přichystaná vánoční výstava. Večer 
zakončí ohňová show a ohňostroj. Vstup-
né do 15 let zdarma, ostatní 80 Kč.

5. 12. od 16.30 hodin

ADVENTNÍ ČTENÍ
Čtení vánočně laděného příběhu pro děti 
při rozsvíceném adventním věnci dopl-
něné zpěvem koled a  dílničkou se koná 
v knihovně.

8. 12. od 17 hodin 

ADVENTNÍ KONCERT PRO MOZARTA
V  recitálu zazní árie a  písně W. A. Mo-
zarta, G. Rossiniho a  dalších. Kromě 
písní uslyšíte také poezii světových bás-
níků. Účinkují:  mezzosopranistka Pavla 
Štěpničková,  klavíristka Linda Wintero-
vá a koncert je okořeněný průvodním slo-
vem herce  Miroslava Dvořáka. V  kostele 
sv. Kateřiny. Vstupné 90 Kč.

12. 12. od 16.30 hodin

ADVENTNÍ DIVADLO PRO DĚTI 

Pohádka Betlém, aneb (ne)pořádné Vánoce 
v podání pražského divadla DAMM bude 
k  vidění v  podkroví městské knihovny. 
Vstupné děti 30, dospělí 40 Kč.

14. 12. od 17.00 hodin

ADVENTNÍ KINO PRO DĚTI
Pohádku Mimi & Líza: Záhada vánočního 
světla promítáme v podkroví knihovny.

19. 12. od 17.30 hodin

ADVENTNÍ ČTENÍ
Čtení vánočně laděného příběhu pro děti 
při rozsvíceném adventním věnci dopl-
něné zpěvem koled a  dílničkou se koná 
v knihovně.

22. 12. od 17.00 hodin

SVÁTEČNÍ KONCERT 
STOJMÍR – BENDL 
Smíšený pěvecký sbor vystoupí v kostele 
sv. Kateřiny.

24. 12. od 16.00 hodin

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBA
v  kostele sv. Kateřiny, slouží P.  Pavel Mi-
chalec, děkan.

24. 12. od 22.00 hodin

ŠTĚDREJ VEČER NASTAL
Srdečně zveme na společné zpívání koled 
v kostele sv. Kateřiny.

1. 1. 2018 od 18.00 hodin 

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ 
Ohňostroj bude odpálen v  18 hodin 
na rybníku Pískovák.

Aktuální informace a podrobnosti najdete 
na 

www.infocentrum.dolnibousov.cz 
a na plakátovacích plochách.



Vítání občánků - Gábina Šimůnková, Jan Kocurek, Sára Černá, Martin Beneš, Pavel Červinka, Natálie Riegerová, Josefína Halbichová

Srpnová neckyáda měla skvělé počasí

Mezin. mistrovství ČR v autokrosu na Rachvalách

Kříž u hrobů obětí 2. sv. války je nový

Potomci bousovských legionářů na výstavě při křtu knihy

Rok 2018 ve fotografii
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Pěvecký sbor Stojmír-Bendl vystupuje každoročně v kapli sv. Anny na Kosti
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Účastníci říjnových oslav 100 let republiky šli z náměstí TGM na hřbitov slavnostním průvodem

Josef Doškář (vlevo) věnoval městu bustu TGM

Členové pěveckého spolku Stojmír se svým více než 100 let starým 
praporem

Obnovený a rozšířený pomník padlým v 1. světové válce těsně po 
slavnostním odhalení

Skauti se svým vedoucím Vojtou Florišem a jejich historický prapor

Rok 2018 ve fotografii


